
G ojd u
în ultimul timp am fost atacat de mai 

multe ori, cum că Uniunea Românilor din 
Ungaria a „vîndut Fundaţia Gojdu pentru 
nimica” ... că „ar fi trebuit să ne ducem 
mai întîi la Mitropolia din Sibiu, să con
sultăm”... în primul rînd: nu Uniunea a 
purtat tratativele pentru despăgubirea par
ţială a imobilului Gojdu ci Vicariatul Or
todox Român din Ungaria în frunte cu vi
carul Pavel Ardelean. Nu ştim pe ce bază 
au fost aleşi membrii comisiei, intelectuali
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români ortodocşi din Ungaria (să nu-i înşi
răm după nume). După atîtea şi atîtea trata
tive, ne-am bucurat că am reuşit să obţi
nem 56 milioane de forinti pentru Biserica 
noastră cu totul secătuită, după decenii de 
umilinţă... Atunci, la începutul anilor ’90,
am fost informaţi că aceasta ar fi fost o des- »
păgubire parţială.

Mai tîrziu, cu ajutorul unor prieteni şi bi
nevoitori români cinstitori ai lui Gojdu şi 
ai Bisericii noastre, am reuşit să mai 
cîştigăm 40 de milioane de forinţi -  tot pen
tru Vicariatul Ortodox Român din Unga
ria, pentru construirea unui muzeu. Deci, 
am redobîndit aproape 100 de milioane de 
forinţi. Să socotim acum, oare cît a însem
nat numai dobînda, camăta acestor milioa
ne pe cîţiva ani! Iar bisericile noastre au fost 
şi au rămas în ruine. Cei care am fost în 
aceasta comisie, nici măcar un „mulţam” 
nu am primit -  adevărat nici nu ne-am aş
teptat la aşa ceva... Şi pe neobservate, co
misia ad-hoc s-a desfiinţat...! Că, în fond, 
comisia şi-a îndeplinit menirea: a redobîndit 
banii si în continuare nu mai era necesar 
nici un sfat... E adevărat că după aceea s-a 
făcut -  cu chiu şi cu vai -  un proiect pentru 
reconstruirea Vicariatului, într-un complex 
unitar al unei capele, al casei parohiale, al 
unui muzeu şi al unei grădiniţe... Nu se mai 
ştie ce s-a ales din acest proiect... Azi cred 
că nici nu mai are importanţă...

Cei care am conceput, atunci, proiectul, 
nu ne-am gîndit că cineva ar putea avea 
curajul să se atingă şi de cele 56 milioane 
de forinţi, pe care i-am primit -  ca despă
gubire parţială pentru imobilul Gojdu. Pe 
atunci am conceput administrarea acestui 
fond într-o fundaţie... Dar nimeni nu ne-a 
mai întrebat pe noi, pe cei care „aşa lesne” 
l-am vîndut pe Gojdu... Aşa ne-a trebuit! 
Nu am crezut că se poate întîmpla una ca 
asta... Şi am început să merg pe cealaltă la
tură a străzii, de ruşine... Cînd în 1996 a 
fost sfinţit „palatul”, eram tocmai cu corul 
în Grecia...

Apoi, cîndva, pe la sfîrşitul anului, s-a 
tinut o şedinţă formală a conducerii biseri-
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cii Sfîntul Nicolae din Oraşul Mare Româ-9

nesc, în sala festivă. Atunci am intrat pen
tru prima dată în această clădire -  şi trebu
ie să vă mărturisesc că am rămas cu gura 
căscată: nu de frumuseţe, ci de uimire, de 
luxul care îţi lua ochii. Preotul paroh, în tim
pul şedinţei, a început să vorbească pe te
lefonul celular, iar la uşă aştepta un tînăr 
(viitorul înmormîntar) să solicite ajutor so
cial. Revoltîndu-ne cu un coleg de-al meu 
(fiind şi el în comisia ad-hoc), un om calm, 
mai liniştit decît mine -  am făcut cîteva 
observaţii critice.
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Iar în primăvara anului 1997 s-au făcut 
alegeri noi -  şi ce alegeri! „Ereticii” care 
îndrăzniseră să facă observaţii, nu au mai

9

fost propuşi în conducere, fiind aleşi alţi 
mireni -  foşti tovarăşi nomenclaturisti -  în
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conducerea Bisericii... (poate cu o singură 
excepţie)...

După toate acestea -  aşa netiniştit cum 
sínt -  m-am gîndit că cel puţin monumen
tul funerar al lui Emanuil Gojdu ar trebui 
salvat, refăcut.

Ne-am şi bucurat cînd fostul ambasador 
al României din Budapesta Ioan Donca, 
împreună cu prinţul Sturdza şi-au dat sea
ma de pericol şi au decis că acest monu
ment trebuie salvat... In continuare, monu
mentul a fost transportat în parte la Ora
dea, ca să se asigure tehnologia şi modul 
autentic de refacere a coloanelor, a cupolei 
şi a grilajului. Atunci, în 1997, am fost în 
repetate rînduri la Oradea şi am avut oca
zia să mă conving cît de serios s-a lucrat Ia 
acest monument, cînd toate firele acestei re
construcţii se adunau în mîna unui singur 
om însufleţit, la inspectoratul de poliţie. Iar 
în preajma monumentului, azi e din nou o 
mare linişte, care începe să mă deranjeze... 
Oare există încă ceva din acest monument? 
Oare mai există grilajul refăcut?

Căpitanul Cârjan, atunci, pe vremea cînd 
eram odată la Oradea, mi-a declarat: „Fa
cem totul ca în vară elementele să fie gata... 
(Cîte veri au trecut de atunci?... Şi unde e 
căpitanul?... Şi unde e ambasadorul?!) Iar 
Emanuil Gojdu se odihneşte! Se odihneş
te? Probabil, că tărînai-e mai uşoară... Nu
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sínt coloanele, nu e cupola şi grilajul, nu 
mai sínt nici cele 56 de milioane de forinti...

J

E februarie... Dumnezeu să-l ierte si să-l
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odihnească pe acest mare mecenat!
St. Oroian
9

Schimbări considerabile în

Editura NOI şi Redacţia săptămînalului 
Foaia românească va avea, de la 1 martie 
2000, un nou conducător în persoana Evei 
Iova. Decizia privitoare la ocuparea postului 
de director şi redactor-şef s-a adus de Prezi
diul Uniunii Culturale a Românilor din Un
garia (U.C.R.U.). Premergător numirii persoa
nei, s-au punctat aşteptările faţă de cel care 
va ocupa postul, definind şi obligaţiile aces
tuia în munca sa profesională.

S-a hotărît astfel, ca sarcina primordială a 
redactorului-şef să fie scoaterea permanentă, 
în cît mai bune condiţii şi calitate profesiona
lă a săptămînalului Foaia românească.

Redactorul-şef va răspunde de conţinutul 
tuturor publicaţiilor Editurii NOI, de toate 
scrierile ce apar în paginile Foii româneşti. 
Răspunde apoi de îndeplinirea integrală a con
diţiilor tehnice stabilite în contractul care se»
semnează de Redacţia Foii, respectiv de Di
recţiunea Fundaţiei Publice „Pentru Minori
tăţile Naţionale şi Etnice din Ungaria”, care 
asigură subvenţia de bază a cheltuielilor scoa
terii săptămînalului. în acest sens, redactorul- 
şef răspunde de toate bunurile puse la dispo
ziţia Redacţiei Foii si Editurii NOI.» » »

Redactorul-şef va răspunde de angajarea 
personalului şi de crearea condiţiilor optime 
de muncă pentru acest personal, de coordo
narea activităţilor lor, de angajarea colabora
torilor externi pentru redactarea publicaţiilor 
Editurii. Răspunde de restructurarea necesa
ră a braţelor de muncă în vederea optimizării 
numărului personalului angajat cu termen 
nelimitat şi al personalul angajat ocazional, 
în funcţie de necesitate. Are datoria să asigu
re condiţiile şi posibilităţile de perfecţionare 
obligatorie a angajaţilor redacţiei.

Prezidiul U.C.R.U. pretinde de la redacto- 
rul-şef să depună eforturi pentru a obţine sur
se financiare suplimentare necesare activită
ţilor editoriale, răspunde de decontarea aces
tor subvenţii.

Redactorul-şef va avea obligaţia să se re
marce în presa din Ungaria şi România, să 
încurajeze încercările angajaţilor în acest sens, 
să întreţină un dialog permanent cu diferitele 
grupări existente în viaţa publică românească 
din Ungaria, iar acest considerent să-l înde
plinească, folosindu-se şi respectînd pe deplin 
normele profesionale ale ziaristicii.

Prezidiul U.C.R.U. cere ca redactorul-sef
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să se străduiască ca Redacţia Foii să devină 
un adevărat atelier de creaţie. Se pretinde să 
întărească aspectul cultural al săptămînalului 
Foaia românească. Se doreşte să se încerce
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ca în paginile Foii să se redea în mod real si

tuaţia românilor din această ţară, să fie pre
zentate în săptâmînal toate curentele din via
ţa publică românească din Ungaria, să prezinte 
cu regularitate valorile culturii şi aspectele 
vieţii publice actuale ale României.

S-a mai stabilit ca redactorul-şef să asigure 
ca să fie respectate de redacţie normele ling
vistice, de ortografie speciale pentru românii 
din Ungaria, stabilite de specialiştii convocaţi 
de către Prezidiul U.C.R.U. pentru lămurirea 
acestor probleme.

Prezidiul U.C.R.U. pretinde de la noul re
dactor-şef să depună eforturi ca să se măreas
că numărul paginilor Foii, (minimum 12 pa
gini), să se găsească un format atractiv unei 
gazete de tip magazin, să se majoreze (cel 
puţin să se dubleze) în cît mai scurt timp nu
mărul abonaţilor la Foaia românească, să se 
caute posibilitatea de a introduce săptămîna- 
lul pe Internet, să fie îmbrăţişate de către re
dacţie iniţiativele publicistice ale diferitelor 
comunităţi româneşti din Ungaria, să se caute 
colaborări avantajoase cu case editoriale din 
România.

în prezenţa tuturor membrilor Prezidiului 
Uniunii, în urma stabilirii aşteptărilor şi obli
gaţiilor faţă de redactorul-şef al Foii româ
neşti, numirea noului conducător de redacţie 
în persoana Evei Iova s-a făcut cu şase voturi 
pentru şi cu o abţinere. Contractul de muncă 
cu redactorul-şef s-a semnat pentru un an.

Legat de munca de redacţie se vor produce 
si alte schimbări. Redacţia Foaia româneas- 
că se mută în clădirea sediului Uniunii (Giu- 
la, strada Gh. Doja nr. 8.). Mutarea este moti
vată de faptul că actualul proprietar al imobi
lului în care funcţionează la ora actuală re-

9

dactia, Primăria oraşului Giula, a comunicat
f  t  ,  A «s

majorarea radicală a chiriei. In vederea creă
rii unor condiţii corespunzătoare pentru mun
ca de redacţie la sediul Uniunii au început lu
crări de reînnoire a reţelei de electricitate si
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luminare, de zugrăvire, de amenajare a spa
tiilor necesare.
J

Noul redactor-sef al Foii româneşti va in-
9 >

tra pe post de la 1 martie 2000. Concomitent 
cu această decizie, Prezidiul Uniunii şi-a ex
primat mulţumirea colectivului redacţional, în 
frunte cu Ştefan Oroian, pentru munca de
pusă pentru scoaterea fără întrerupere a săp
tămînalului în lunile din urmă, în care au lu
crat cu un personal mai restrîns decît în pe
rioada anterioară.

Ştefan Frătean
(Semnatarul scrierii este membru al

Prezidiului Uniunii Culturale a Românilor
din Ungaria)

Cupola monumentului funerar al lui Emanuil Gojdu zace de multe luni într-o 
curte de fabrică la Oradea. Ediţia de marţi a ziarului Cotidianul prezintă noi ştiri 
despre soarta monumentului mecenatului macedoromân:

„în cursul anului trecut v-am informat de mai multe ori că monumentul funerar 
al mecenatului macedoromân Emanuil Gojdu, care este dus la Oradea pentru reno
vare, urmează să fie reaşezat la locul lui din cimitirul Kerepesi. Rectorul Universi
tăţii din Oradea, Teodor M aghiar, permite că în mai-iunie 2000, monumentul 
închinat lui Emanuil Gojdu va fi reamplasat la Budapesta -  relatează ziarul Cotidi
anul. Teodor Maghiar susţine că românii din Ungaria nu trebuie să fie îngrijoraţi, 
pentru că acest monument va fi reabilitat şi returnat cît de curînd comunităţii româ
neşti din Budapesta.

Eva Iova
Anul naşterii: 1970
Satul natal: Micherechi
Studii: Şcoala generală românească, Micherechi, Liceul N. Bălcescu, Giula, Institutul 

Pedagogic, secţia română şi maghiară, Seghedin
Studii de specialitate: cursuri de ziaristică la Sibiu (1997), Bucureşti (1998), Costineşti 

(1999)
Activităţi de specialitate: redactor la Televiziunea Maghiară, emisiunea în limba ro

mână (din 1992), redactor al Radiodifuziunii Maghiare, emisiunile în limba română (din 
1995), fondator şi redactor al revistei adolescenţilor români din Ungaria ,.Liceenii” (în 
1999)

munca de redacţie la săptămînalul nostru

FOAIA VINERI 25 FEBRUARIE 2000 •  ANUL III NR. 8

8 
P

A
G

IN
I 

* 
20

 

FORINT
I

R O M Â N E A S C Ă
SĂPTÂMÎNAL AL ROMÂNILOR D IN  UNGARIA



FOAIA ROMANEASCA 25 FEBRUARIE 2000 ACTUALITĂȚ I

România iarăşi ne lasă î n plata Domnului?!
M ugur Isărescu , premierul actual al României, a de

cis recent despre restructurarea activităţilor şi reducerea 
personalului din cadrul aparatului de lucru al Guvernului. 
Această decizie atinge în mod grav şi Departamentul 
pentru Relaţiile cu Românii de peste Hotare (DRRH), in
stituţie care se ocupă în mod direct şi cu românii din Un
garia. Despre intenţia în acest sens al primului ministru 
român s-a scris în numărul din 18 februarie 2000 al F o ii 
rom âneşti.

Pe de o parte nu poate fi decît lăudată hotărîrea de 
reducere a birocraţiei şi restructurare a domeniilor para
zitare. Este însă ciudată intenţia premierului Isărescu de 
a comasa Departamentul pentru Relaţiile cu Românii de 
peste .Hotare cu departamentele de imagine şi comuni
care. în acest fel, Guvernul României şi-ar tace, de fapt, 
o imagine proastă: aceea a indiferenţei faţă de românii 
din afara graniţelor ţării, incluşi la capitolul restructurare.

După unele estimări, în afara actualelor hotare ale 
României, în întreaga lume trăiesc peste 12 milioane de 
români, adică mai mult decît jumătate din populaţia ţării. 
Aceştia pot fi împărţiţi în trei mari categorii: (1) cei care 
n-au rămas între frontierele ţării, din motive care ţin deja 
de istorie; (2) exilul, românii care au fost expulzaţi politic 
din ţară, adică cei care au fugit ca să scape de teroarea 
pe care diversele dictaturi din România au exercitat-o asu
pra lor personal; (3) diaspora, sau mai precis „exilul eco
nomic", adică românii care au plecat din ţară din cauza 
mizeriei şi care au avut motive strict subiective. Aceste 
categorii au fost stabilite pentru prima dată într-un me
moriu elaborat în 1999 de Departamentul pentru Relaţii
le cu Românii de peste Hotare. înaintea înfiinţării acestui 
departament guvernamental s-a pus evident întrebarea 
dacă Statul Român are vreo obligaţie faţă de românii 
„pretutindenari” sau îi poate lăsa în plata Domnului...

DRRH a luat fiinţă la începutul anului trecut tocmai cu 
scopul de a instituţionaliza strategiile de păstrare a iden
tităţii naţionale a românilor aflaţi dincolo de actualele gra
niţe ale României. Conducătorul departamentului este 
Viorel Badea, un tînăr filolog, specializat în limba şi cul
tura italiană, fost preşedinte al Ligii Studenţilor din Uni
versitatea Bucureşti.

Mulţi români -  chiar dacă nu exact 12 milioane -  au 
început să aibe speranţă că prin această instituţie guver
namentală, România va acorda atenţia cuvenită români
lor din cele patru colţuri ale lumii. Printre cei optimişti 
s-au aflat şi românii din Ungaria.

într-un interviu acordat în septembrie 1999 revistei 
„Convieţuirea” din Seghedin, secretarul de stat Viorel 
Badea s-a declarat despre un viitor sigur al Departamen
tului pentru Relaţiile cu Românii de peste Hotare. „D in  
feric ire, toa te  a u to rită ţile  s ta tu lu i sus ţin  fă ră  n ic i un  fe l de  
reze rvă  a c e s t d ep a rtam e n t. M a i m u lt ch ia r, în  cu rînd , 
D R R H  îş i va m ă ri schem a  ş i ev iden t, îş i va m ă ri ş i d ire c 
ţiile  de acţiune. E s te  vorba  e fe c tiv  de o lă rg ire  a a trib u ţii
lo r sale, în p a ra le l cu  co nce n tra re a  tu tu ro r e fo rtu rilo r de  
la toate nive le le, p e n tru  p u n e re a  a c e s tu i d e p a rta m e n t în - 
tr-o poz iţie  a b s o lu t firească , ş i anum e, aceea  de  M in is 
ter. Este p o s ib il ca  în c e l m a i s c u rt tim p  să  a s is tă m  la  o 
în tă rire  (!) a locu lu i p e  care  a ce s t d e p a rta m e n t îl jo a c ă  în 
actua la  p o litică  na ţiona lă  a R om ânie i. De asem enea , nu  
m ai este un se c re t p e n tru  n im e n i că  ac tu a la  p u te re  d in  
R om ânia  cons ide ră  că sp rijin irea  c o m u n ită ţilo r ro m â n eş ti 
de p re tu tin de n i cons titu ie  o p rio rita te  (!) p e n tru  p o litica  
rom ânească. ’’

Nici o jumătate de an nu a trecut de la această decla
raţie, şi România şi-a schimbat părerea despre impor
tanţa comunităţilor româneşti de pretutindeni. Cel puţin 
aşa se pare... Nu a ales obligaţia, ci -  ca în „deceniile 
mult blestemate”, ne dă uitării....

Prioritatea românilor din afara graniţelor este menţio
nată cie altfel şi în_ Strategia Naţională de Securitate a 
României, susţinută de către preşedintele Em il C o nstan - 
tinescu. După decizia premierului Isărescu în ceea ce 
priveşte comasarea (practic desfiinţarea) Departamen
tului pentru Relaţiile cu Românii de peste Hotare, multe 
foruri au început să scormonească problema necesităţii 
acestuia. Ziarele din Bucureşti critică metodele de con
ducere ale lui Badea, învinuindu-l că „m a te r ia le le p ro p a 
gand istice , cu ltu ra le  o r i de  a ltă  n a tu ră  (icoane, că rţ i ra re  
etc.) au  fos t va lo rifica te  în fo lo su l p e rs o n a l a l u n o r a n g a 
ja ţi. R e sponsab il de  a c e s t m o d  m a i p u ţin  p ro d u c tiv  de  
conducere  este, se  pare , c h ia r  ş e fu l ins titu ţie i, V io re l B a 
dea. G uvernu l a cuză  co m p o rta m e n tu l m a n a g e ria l a l ş e 

Stim aţi C ititori!
Fundaţia a Şcolii generale bilingve din Bedeu HUMÁNUS ISKOLÁÉRT 

ALAPÍTVÁNY a fost înregistrată cu ani în urmă la Tribunal, astfel, începînd 
din 2000, are posibilitatea să solicite din partea celora care doresc să spri
jine Fundaţia 1% din impozitul personal, care poate fi vărsat pe contul 
Fundaţiei.

Scopul fundaţiei noastre: îmbunătăţirea condiţiilor instructiv-educati- 
ve ale şcolii generale din Bedeu, prin achiziţionarea de material didactic, 
prin procurarea de mijloace audio-vizuale.

Contul nostru: 18558845-1-09
Mulţumim antic ipat tu turor sponzorilor, care sprijină fundaţia noastră!

Elena Szilágyi, directoarea şcolii -  Tóth Györgyné, membră a curatoriului

fu lu i D R RH , dovadă  în a c e s t sens  s tîn d  m u ltip le le  sa le  
d e p lă să ri în  s tră ină ta te , a c ă ro r  ju s tific a re  nu  se  re gă seş 
te »de fe!« în fişa postu lu i. ”  (Cotid ianul, 12 februarie 2000)

Liderul Partidului Democraţiei Sociale din România, 
A drian  N ăstase  însă a luat în apărare instituţia condam
nată la desfiinţare. „M i se  p a re  a b so lu t s tu p id  să  ie i a ce s t 
d e p a rta m e n t ş i s ă -l in c lu z i la  D e p a rtam e n tu l P u rtă to ru lu i 
de C u v în t şi, în  a c e la ş i tim p, la  D e p a rta m e n tu l p e n tru  
m in o rită ţi (D e p a rta m e n tu l p e n tru  P ro tec ţia  M in o rită ţilo r  
N aţiona le  d in  R om ân ia  -  n. n.) să  a d a u g i 12 pos tu ri. A m  
în ţe les  că c e i m a i m u lţi d in tre  n o ii a ng a ja ţi au  de ja  C V - 
urile  scrise, în lim ba m agh ia ră , ceea  ce nu  este  rău, fă ră  
îndoia lă . C e es te  foa rte  c iu d a t este  că  în tim p ce  în tă rim  
a c e s t dep a rtam e n t, D e p a rta m e n tu l p e n tru  ro m â n ii d in  
afa ra  ţă r ii este  d is tru s ”, a comentat Adrian Năstase. El 
consideră că DRRH avea o valoare de simbol pentru ro
mânii din afară, faţă de care raţiunile financiare invocate 
sínt „minore". (C o tid ianu l, 12 februarie 2000)

Numărul din 19 februarie al ziarului „R o m ân ia  libe ră " 
publică un editorial în care ziarista R o xan a  lo rd ach e  îşi 
exprimă îngrijorarea faţă de decizia adusă în legătură cu 
comasarea DRRH, apreciind în mod clar munca de pio
nierat al acestuia. ,A v în d  învă ţă tu ra  c reş tinească  a lu 
c ru lu i b ine  făcut, V iore l B adea  s-a a pu ca t de treabă, ch ia r  
dacă  nu bene fic ia ză  d e c ît de ze ce  co labora to ri, fa ţă  de  o 
mie, c îţi cuprinde  o fic iu l p en tru  m ag h ia rii de p re tu tin d e n i 
a l G u vernu lu i de  la B u da p es ta ! (O fic iu l d in  B udapesta  
are  68 de  a ng a ja ţi -  n. n.) P e n tru  p rim a  da tă  s-a  în ce rca t 
un irea  co m u n ită ţilo r ro m â n eş ti d in  lum ea libe ră  în ideea  
in te g ră rii e u ro -a tlan tice  a R om ânie i. Ş i to t p e n tru  p rim a  
dată, ro m â n ii d in  te rito riile  is to rice  îns tră in a te  au  b e n e fi
c ia t de  a ten ţia  cuven ită, p e n tru  m o tiva rea  apa rte ne n ţe i 
lo r etn ice, m ora le, sp iritua le  ş i cu ltura le . M icu l, d a r d evo 
ta tu l D e p a rtam e n t condus  de  d om n u l Badea a in iţia t p ro 
iecte  ş i p rog ram e  d ezvo lta te  ş i p en tru  a n u l 2000, p r iv in d  
res tau ra rea  ş i (re )construc ţia  de b ise ric i (în loca lită ţi d in  
N o rd u l Bucovine i, S udu l B asarabie i, T ranscarpatia , B a 
sarab ia , Ungaria , A lban ia , Bu lgaria , Belg ia , Italia, Israel, 
G erm ania , A ustria ), aco rda rea  de  burse  p e n tru  e le v i ş i 
s tu d e n ţi de  etn ie  rom ână, sp rijin  p e n tru  p ub lica ţiile  ro m â 
n ilo r de  p es te  hotare, cu ltiva rea  în se m n e lo r rom âneşti, 
cons titu irea  de  cen tre  de  stud ii, b ib lio te c i ş i cen tre  de  a fa 
ceri, ş i a lte  asem enea. P en tru  p rim a  d a tă  s -au  fă cu t d e 
m e rsu ri g uve rna m en ta le  p e n tru  recunoaş te rea  com un i
tă ţii ro m â n e ş ti d in  Iugos lav ia  şi, fa p t esenţia l, asoc ia ţiile  
aces te ia  au  fo s t s tim u la te  s ă  se  re unească  în tr-o  s ingu ră  
coaliţie , n um ită  ca atare, C om un ita tea  R om â n ilo r d in  Iu 
gos lav ia . (P înă  atunci, e i nu  a vuse se ră  n ic i d re p tu l să  se  
num ească  rom ân i.) V iore l B adea e lu a t la  b a n i m ărunţi, i 
se  rep ro şea ză  că  a r  fi c h e ltu it p rea  m u lt (deş i sum e le  s ín t 
prea  m ic i în ra po rt cu  im po rtan ţa  m ize i) p e  d e p la să ri de  
p a rcă  a r  fi tre b u it s ă -ş i d es făşoare  ac tiv ita tea  p rin  te lepa 
tie !”

O mulţime de asociaţii româneşti din întreaga lume -  
care consideră că Departamentul condus de Viorel Ba
dea a fost pînă acum un adevărat Minister al celor peste 
zece milioane de români din afara actualelor graniţe ale 
României -  şi-au exprimat surprinderea şi protestul faţă 
de intenţia premierului Isărescu de a rupe prima lor pun
te temeinică cu ţara. Printre cei care îi solicită premieru
lui Isărescu să renunţe la măsura sinucigaşă, nu doar în 
sens moral, ci în privinţa intereselor strategice ale Româ- 
niej se află şi P rea Feric itu l P ărin te  P atriarh  T eo ctis t.

în 1999, românii din Ungaria au fost vizitaţi de mai multe 
ori de reprezentanţii Departamentului de la Bucureşti, 
personal şi de secretarul de stat. Ca urmare a bunelor 
relaţii, şcolile româneşti au primit cărţi, lexicoane, casete 
audio şi video; prin intervenţia personală a secretarului 
de stat Viorel Badea, este asigurată pentru întregul an 
2000 apariţia singurei reviste a adolescenţilor romani din 
Ungaria, „L ic e e n ii”. Cel mai mare sprijin însă l-a primit 
Biserica Ortodoxă Română din Ungaria, fiindcă din sur
se destul de însemnate ale DRRH (sîntem informaţi de
spre un ajutor în valoare de 3-3 milioane de forinţi) s-au 
renovat bisericile din Apateu şi Micherechi.

A fost un început promiţător.
Oare cum va fi viitorul?
Un înţelept grec din antichitate a spus: „P a tria  ca re -ş i 

u ită  fiii, n u -ş i m erită  e te rn ita te a !" Noi, românii din Unga
ria, am cerut preşedintelui Constantinescu şi premierului 
Isărescu menţinerea şi întărirea Departamentului pentru 
Relaţiile cu Românii de peste Hotare, şi am votat totoda
tă pentru eternitatea României. Eva Iova

în ultimii ani, cetăţenii ţării se puteau obişnui deja 
cu sistemul impozitelor, cu înlesnirile şi modalităţile 
acestuia. Ca atare, este ştiut că 2 procente din impo
zit pot fi vărsate în contul unor biserici şi asociaţii. 
Mai exact, un p ro c e n t poate fi folosit în beneficiul unei 
biserici, alt procent poate fi trimis pe contul unei aso
ciaţii, uniuni sau alte comunităţi (înregistrate) din sfe
ra civilă.

Pentru cititorii noştri publicăm numărul de cont al 
Fundaţiei corului P R O  M U S IC A  d in  G iu la :

„ P e n tru  M u s ic a ” R o m á n  K ó ru s  A la p ítv á n y :  
1 8376146-1 -04 .

Şedinţa românilor 
din Békéscsaba

La 16 februarie a.c. s-au întrunit în cadrul unei şedinţa 
ordinare membrii A u to g u ve rn ă rii m in o rita re  rom âne d in  
B ékéscsaba . Lucrările îndrumate de preşedintele G heor- 
g h e  G ró sz au început conform punctelor care au figurat 
pe ordinea de zi cu dezbaterea bugetului orăşenesc pe 
anul 2000 (care a fost aprobat în cealaltă zi de Adunarea 
Generală), darea de seamă fiind ţinută de N ándo r Uhrin, 
conducătorul biroului cu probleme financiare şi econo
mie. Printre altele s-a evidenţiat sprijinul financiar asigu
rat din bugetul orăşenesc celor trei autoguvernări minori
tare locale (a românilor, slovacilor şi romilor), naţionalită
ţii române din oraş acordîndu-i-se, conform celor prevă
zute, 3 milioane 91 m ii ft. în continuare s-a dezbătut pla
nul de funcţionara  ̂cheltuielile detaliate caracteristice ac
tualului an calendaristic, care a fost votat în unanimitate.

Membrii români în următoarea fază a şedinţei au ana
lizat programul de'imuncă pe anul 2000 (primul semes
tru) care s-a aprobat de către reprezentanţii români ai 
cebanilor. Printre altele s-a vorbit despre intenţia de a 
organiza şi în acest an tradiţionalul concurs de povestire 
(la 17 mai), care, conform posibilităţilor, va primi noi am
prente.

Cu satisfacţie s-a accentuat că toate cele 31 de decizii 
aduse de Autoguvernare au fost realizate.

Ca un eveniment tradiţional apropiat s-a amintit petre
cerea de „Mărţişor”, care va avea loc la Restaurantul 
„P a rty "d in  Békéscsaba, la 4 martie. E. B.

L a  S e g h e d in

„Seară românească”
La 12 februarie 2000, Consulatul General al României la Seghe

din, a fost gazda unei „Seri româneşti” organizată în colaborare cu 
grupul de cercetători şi doctoranzi români de la Institutul de Biologie 
din oraş.

La acţiune au participat aproximativ 60 de persoane: profesori 
universitari, îndrumători de lucrări, cercetători autohtoni precum şi 
cursanţi tineri doctoranzi şi cercetători din diverse ţări, care se spe
cializează aici împreună cu tineri din România.

în prima parte a programului, doctorandul român Cosmin SICORA 
a făcut o prezentare succintă a României, cu elemente de istorie, 
geografie, sistem politic, insistînd mai ales asupra frumuseţilor natu
rale şi a potenţialului turistic a florei şi faunei caracteristice ţării noas
tre.

Continuînd expunerea despre România, Saviana NEDEIANU, de 
asemenea doctorand, a evocat tradiţiile culturale şi ştiinţifice ale Ro
mâniei, contribuţia ţării noastre la îmbogăţirea tezaurului cultural şi 
ştiinţific universal. Un loc aparte în expunerea tinerei cercetătoare 
l-a ocupat personalitatea şi creaţia literară a poetului naţional Mihai 
Eminescu sărbătorit în acest an cu prilejul aniversării a 150 de ani de 
la naştere. Au fost recitate, în limba română şi engleză, versuri din 
creaţia marelui poet, de un interes aparte bucurîndu-se poezia „La 
steaua...”.

Prezent la manifestare, Martin WOODS, pictor irlandez, aflat tem
porar în Ungaria, a făcut o interesantă şi avizată expunere despre 
arta lui Constantin BRÂNCUŞI. Artistul irlandez, admirator şi bun 
cunoscător al creaţiei brâncuşiene a menţionat că după vizitarea la 
Londra a unei expoziţii cu opere din creaţia lui Constantin Brâncuşi, 
a călătorit de mai multe ori în România spre a cunoaşte nemijlocit şi 
a înţelege mai bine sursa de inspiraţie a sculptorului. A ales, drept 
lucrare de diplomă, opera lui Constantin Brâncuşi. Expunerea a fost 
ilustrată cu fotografii ale muzeului în aer liber de la Tîrgu-Jiu, vorbito
rul prezentînd pe rînd Poarta sărutului, „simbol al unirii a două fiinţe 
în una singură", temă fascinantă pentru artişti, dar care, pînă îa 
Brâncuşi, nu şi-a găsit o exprimare atît de sugestivă, Coloana fără 
sfîrşitşi Masa tăcerii. Vorbitorul a menţionat că îl consideră pe Con
stantin Brâncuşi drept cel mai mare artist al secolului XX, care a pus 
bazele sculpturii universale moderne şi s-a inspirat în mare măsură 
din arta populară românească.

Manifestarea s-a încheiat cu iniţierea oaspeţilor în însuşirea unor 
dansuri populare de pe meleagurile lui Eminescu, Brâncuşi şi Blaga, 
oaspeţii participînd cu mult entuziasm şi la această parte a progra
mului serii româneşti. Andrei Oancea

Ș tiri * Ș stiri * Ș stiri
Preşedinţii Ungariei şi României sínt de acord că accidentul eco

logic care s-a produs la Baia Mare n-ar trebui să aibe consecinţe 
politice.

Emil Constantinescu s-a întîlnit sîmbăta trecută cu delegaţia 
partidelor verzi ale Uniunii Europene la Bucureşti, unde a fost vorba 
şi despre poluarea cu cianură de la Baia Mare. Problema a fost ridi
cată de reprezentantul Ungariei, care crede că cele două ţări ar tre
bui să pună umăr la umăr şi să găsească metodele de rezolvare a 
efectelor poluării Tisei. Emil Constantinescu a remarcat că vineri s-a 
înţeles că nici într-un caz nu vor face problemă politică din acest 
caz, şi este foarte important că cele două ţări să ceară împreună 
ajutor de la comunitatea internaţională. Membrii delegaţiei verzilor 
au căzut de acord şi au asigurat preşedintele României că sínt con
ştienţi de faptul că tragedia nu este vina României, ci a unei firme 
particulare.
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în seara de 19 februarie a.c. s-au 
desfăşurat chiar două baluri româ
neşti. Mai întîi am fost prezent la cel 
din Bătania. La Centrul Cultural 
József Attila, domnul Traian Cres
ta, preşedintele Autoguvernării mi
noritare române din Bătania, preşe
dintele Autoguvernării pe Ţară a 
Românilor din Ungaria a salutat oas
peţii în limba maghiară, rostind tu
turora bun venit şi petrecere plăcu
tă, după care preotul paroh Ilie Cio-

Bătania

Bal românesc 
cu înalţi oaspeţi

can, ca de obicei, a adresat oaspeţi
lor cîteva cuvinte româneşti. Prin
tre oaspeţi s-a aflat excelenţa Sa 
Petru Cordos, ambasadorul Româ
niei la Budapesta, domnul consul 
Alexandru Muresan, domnul So
rin Neamţu, viceprimar al Aradu
lui, Petru Gherman, primarul ora
şului în fră ţit Lipova, domnul 
Marius Corniciu, liderul aromâni
lor din Statele Unite ale Americii, 
István Nagy, viceprimarul din 
Turnu, Dezsó'Takács, primarul ora
şului Bătania, Miklós Szabó, pri
marul din Otlaca-Pustă şi József 
Hevesi, consilierul Consiliului jude
ţean Bichiş, secretarul Comisiei ju
deţene pentru minorităţile naţiona
le şi etnice.

Muzica a fost asigurată de un ta
raf din Lipova. De fapt, balul a în
ceput cu un program folcloric pre
zentat de dansatorii tineri ai Ansam

blului Doina Mureşului din Arad, 
condus de coreograful Viorel 
Nistor. întregul bal organizat de 
Autoguvernarea minoritară română 
din Bătania s-a desfăşurat în acest 
spirit al dansului popular, începînd 
propriu-zis cu o horă vestită de pe 
aceste meleaguri. Oaspeţii din loc 
împreună cu oaspeţii numeroşi so
siţi din altă parte s-au simţit bine, 
petrecînd o seară plăcută, dansînd 
pînă-n zori. şt.

Aletea

Bal românesc cu merinde
în seara de sîmbătă, 19 februarie a.c., în Casa de 

Cultură „Reibel Mihály” din Aletea oaspeţii au fost 
aşteptaţi cu drag şi de astă dată la tradiţionalul Bal ro
mânesc cu merinde. în acest an, balul a fost organizat 
de Asociaţia Românească de Păstrare a Tradiţiilor”.

Muzica a fost asigurată de formaţia Stelele Aradu
lui, condusă de solista Boriţa Mercea. în preajma bu
fetului, un grup de oaspeţi s-a distrat ascullînd muzica 
formaţiei Békés Banda, care participă tradiţional la ba
lurile româneşti din Aletea şi care interpretează tradiţi-

La deschiderea balului, cuvintele de bun venit au fost 
rostite de preşedintele Petru Sabău şi de vicepreşe
dinta Ana Rocskár. Fiindcă fotografiasem mai întîi la 
balul din Bătania, am ajuns la Aletea în toiul petrecerii, 
încă de la intrare am aflat că 260 de participanţi au cum
părat bilet de intrare. Apoi, intrînd în sală, m-am putut 
convinge şi singur că oamenii s-au simţit bine atît la 
mesele încărcate cît şi în timpul dansului.

onalele cîntece şi jocuri aletene, împreună cu muzican
ţii „bătrîni” din Aletea. în jurul lor s-a încins cu adevă
rat o atmosferă autentică, ca la jocul de odinioară.

La petrecere au luat parte dr. Ioan Sălăjan, preşe
dintele Autoguvernării minoritare române din Aletea, 
Tiberiu Juhász, şef de Oficiu şi Eva Ruja Bányai, 
consilieră la Oficiul Autoguvernării pe Ţară a Româ
nilor din Ungaria. -n i-

Fundaţia Publică „Pentru Minorităţile 
Naţionale şi Etnice din Ungaria” 

oferă burse de creaţie pe anul 2000
Concursul sprijină realizarea unor creaţii şi o p ere  artistice. 

Fundaţia publică ar vrea să ajute la iniţierea, continuarea şi per
manentizarea unor acţiuni cu caracter creator, pentru realizarea 
unor opere de artă şi a unor activităţi artistice ajutînd această 
muncă prin asigurarea unor burse de creaţie.

Concursul se adresează acelor creato ri de naţionalitate, care  
prin m unca lor artis tică  şi c rea to are  p rezin tă  şi îm bogăţesc  
arta şi cu ltu ra  m in o rită ţii resp ective , in domeniul artelor plas
tice, al muzicii, literaturii, dansului sau îngrijirea tradiţiilor autenti
ce.

Scopul bursei este să ofere ajutor, contribuind la formarea unor 
condiţii optime de creaţie, pentru realizarea unei activităţi cultu- 
ral-artistice de înalt nivel.

T em ele  şi d o m en iile  de con cu rs
1. A rte  p lastice
Se acordă burse pentru artişti plastici şi artişti populari din ori

ce domeniu, precum şi unor artişti fotografici, pentru activitatea 
de creaţie.

2. M uzică
Fonduri prin concurs pot fi obţinute pentru compoziţii originale 

sau prelucrări folclorice din tezaurul muzica! al naţionalităţii.
(în legătură cu rezultatul, respectiv pentru publicarea, expu

nerea, editarea sau punerea în scenă a acestor creaţii -  opere 
literare, prelucrări, lucrări plastice, montaje literare -  pot fi folosi
te şansele oferite de concursul tematic 2000, publicat de Funda
ţie.)

3. L iteratură
Pot conta pe sprijinul Fundaţiei autorii unor opere literare origi

nale în limba minorităţii respective -  sau bilingve -  (şi/sau) cu 
tematică din viaţa acestei minorităţi (versuri, proză, teatru, tradu
cere literară etc).

(La fel ca în cazul tematicii 2.: publicarea operei literare poate 
fi înlesnită prin concursul tematic 2000, publicat de Fundaţia Pu
blică.)

4. C o regrafii
Prelucrarea şi coregrafii autentice ale minorităţilor naţionale şi 

etnice.
C o ndiţii d e  concurs
Sfera co n cu ren ţilo r: acele persoane naturale, care aparţin 

uneia din cele 13 minorităţi naţionale sau etnice consfinţite prin 
legea LXXVII din 1993 (a rm eni, bu lgari, croaţi, germ ani, greci, 
polonez i, rom âni, rusin i, s îrb i, s lovac i, s loveni, ucraineni, ţigan i).

M axim um  1 8 0 .0 0 0 ,-  ft: pot fi acordaţi individual, pentru fie
care concurent.

Durata  bursei: cel mult 6 luni.
în a in tarea  co n cu rsu lu i: individual, cu un exem p lar orig inal. 
Un co n cu ren t poate con cu ra  cu m ai m ulte  lucrări: pentru

fiecare lucrare trebuie înaintat un formular (documentaţie com
pletă) aparte.

Form u laru l: trebuie să cuprindă perioada sau data pentru care 
solicită bursa (max. şase luni) şi suma solicitată (max. 180.000,-
ft).

P ro gram ul pentru care se înaintează un dosar de concurs sa 
fie legat de cultura şi spiritualitatea unei dintre cele 13 minorităţi 
naţionale şi etnice acreditate prin legea LXXVII din 1993.

Fundaţia  pub lică  trimite sprijinul financiar acordat numai după 
încheierea unui contract cu solicitantul.

Termenul de înaintare a dosarului de concurs: 10 martie 2000. 
P ublicarea  rezu lta tu lu i: 27  a p rilie  2000 . (Juriul fundaţiei îşi 

rezervă dreptul la modificări de termen.)
R ezu lta tu l co n cu rsu lu i: solicitanţii vor fi anunţaţi prin poştă. 
D o sare  de con cu rs  incomplete, din care lipseşte formularul 

de participare sau care au ajuns cu întîrziere nu vor fi luate în 
considerare şi nu vor intra în concurs!

D osaru l de  con cu rs  treb u ie  să cuprindă:
-  Un formular completat
-  Autobiografie de specialitate, care să cuprindă:

-  descrierea domeniului artistic şi al activităţii creatoare 
de pînă acum

-  publicaţii, expoziţii, succese, obţinute în domeniul 
artistic respectiv

-  Bibliografia publicaţiilor de pînă acum (în cazul unor 
concursuri literare)

-  Plan de creaţie amănunţit
-  Timbru poştal de 200,- ft.
R ecom andări, re ferin ţe , ap rec ieri:
Aprecierea corectă a juriului va fi înlesnită prin aprecierea unor 

specialişti aî domeniului, prin creatori apreciaţi din domeniile ar
tistice abordate.

Form u lare  şi in fo rm aţii s u p lim en ta re  se pot ob ţine  la: 
M N E K  K ö zalap ítván y
S zékhely : V. B u dap est, A kad ém ia  u. 3.11/240 
P ostac ím : 1387 B u dap est 62, Pf. 25.
Tel: (06) (1) 312 -2824, 332 -7334 , 331 -9711 , 302-6713. 
In ternet: h ttp ://w 3 .d a tan e t.h u /~ m n ekk  
ln te rn et:h ttp ://w w w .ro m a p ag e .c3 .h u .
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la tă  cheia  p e n tru  n o u l d ire c to r

La repezea lă  -  o  p a ra d ă  a m o d e i s tră z ii

Echipa p ro fe s o r ilo r  -  u m ă r la u m ă r cu cea a e le v ilo r

D a n s în d  cu m are  a te n ţie  -  să n u  cadă o u l

Am retrăit 
atmosfera 

anilor de liceu
în săptămîna trecută, timp de 5 

zile, în organizarea autoconducerii 
elevilor, cu sprijinul profesoarei 
Valéria Lengyel, s-a desfăşurat la 
Liceul şi căminul de elevi românesc 
din Ciula tradiţionala Săptăm înă a 
e lev ilo r .

A fost o săptămînă foarte boga
tă în programe, lată cîteva: ziua de 
luni a fost rezervată programelor 
sportive şi puţin sentimentului dra
gostei -  fiind Ziua de Valentin -  
prin concursul cunoscut de pe mi
cul ecran „ P e r e c h e a  p o t r iv i t ă "  
(Várom a párom). Marţi şi-au pre
zentat filmele şi şi-au ţinut discur
surile electorale cei doi candidaţi 
la postul de director al elevilor ai 
partidelor Bona  (clasa a I l-a) şi Cosa  
nostra  (clasa a IIl-a), ca apoi Luci
an Olteanu, candidatul elevilordin 
anul III, învingîndu-şi adversarul la 
votare, să preia cheia simbolică de 
la lo s if G ö rb ed i, directorul-ad- 
junct al Căminului. încă tot în 
după-masa acestei zi li s-a rulat 
pentru elevi un film american, o 
prelucrare critico-dramatică a lup
tei dintre bande de tineri.

Miercurea, cu participarea tutu
ror claselor de liceu s-a ţinut un 
concurs de iscusinţă şi de cunoş
tinţe generale, ziua încheindu-se 
cu o discotecă formidabilă.

Ziua de joi a trecut sub semnul 
cunoştinţelor legate de limba şi 
cultura românească, cînd în cadrul 
unui concurs bine pregătit, bazat 
mai ales pe opera poetului Mihai 
Eminescu, elevii celor patru cursuri 
s-au distrat de minune. In această 
zi s-a mai repurtat competiţia echi
pelor de fotbal a profesorilor şi ele
vilor.

Ultima zi a săptămînii i-a pus pe 
elevi în faţa unor „mari încercări", 
organizîndu-se ziua p red ă rii in ve r
se .

Săptămîna s-a încheiat cu pre
darea cheii simbolice.

Am petrecut trei după-mese in
teresante, amuzante printre elevii 
liceului românesc. Ştiţi, tineri citi
tori, ce am simţit fiind alături de 
ei?

Am retrăit atmosfera anilor de 
liceu! Promoţiile de azi m-au ui
mit dovedindu-mi că pentru ei dis
tracţia, prietenia, colegialitatea este 
mai presus decît victoria. Au fost 
suporteri adevăraţi: „Acum ei au 
fost mai buni"! Deşi mai ziceau: 
„Afostînşelăciune"-dar mai mult 
de dragul jocului. La concursuri au 
aplaudat sincer adversarii, au ţiuit 
cînd le-a plăcut ceva. Au luat în 
serios fiecare probă de concurs. Şi 
uite, i-a ajuns în cale spiritul mo
dern: „partidul Cosa nostra" a pre
zentat un adevărat film video (ama
tor) mafiotic, demn numelui de 
partid ales. „Opoziţia", „partidul 
Bona", condus de Adam  Sucigan, 
a reprezentat bunătatea şi meto
dele cinstite. Nu-i aşa elevi-alegă- 
tori că numai în acest joc aţi ales 
partea negativă? De altfel, o spun 
în şoaptă: despre atitudinea con
trară m-am convinsîn zilele urmă
toare...

Dragi elevi ai liceului, sper că din 
această relatare a reieşit cît de bine 
m-am simţit printre voi, cît de să
nătoasă vă apreciez fantezia, cît de 
bună mi s-a părut relaţia noastră 
cu profesorii voştri, cu cîtă plăcere 
voi accepta invitaţia voastră şi data 
viitoare! - a n r a -

N u n tă  o rto d o x ă  rom ânească  la co n c u rs u l rom ânesc

„ A i  g rijă , E sm era lda "

„C rede-m ă , te  iubesc  a tît de m u lt "

Cele două  ech ipe  de fo tb a l în a in te a  m e c iu lu i
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M-am gîndit să întreb o exper
tă al domeniului, despre moda 
actuală, despre materialele, cu
lorile, liniile dominante. Aşa am 
ajuns la M a ria  Poiendan, croi
toreasă din Micherechi. Ea lu
crează ca croitoreasă (cu permis 
oficial) din anul 1983. Precum 
mi-a mărturisit, ea nu a învăţat 
meseria la o şcoală profesională, 
ci la o „şcoală" mult mai bună, 
mult mai grea şi mult mai profi
tabilă în privinţa însuşirii acestei 
frumoase meserii. Timp de pes
te un an, făcînd naveta de la Mi
cherechi la Ciula, a învăţatîn mi
cul atelier al croitoresei M a r ia  
Cora, fostă consăteancă.

-  M i-a m  însuş it p e  d e p lin  to a 
te  b a ze le  m ese rie i. La M a rik a  am  
în v ă ţa t să re sp e c t d o r in ţa  ş i c e 
r in ţe le  c lie n te lo r , să -m i p la c ă  m a 
te r ia lu l cu  ca re  lu c rez . To t d e  la 
ea m i-a m  în suş it o  regu lă , o  înş i- 
ra re  severă  a fa z e lo r de  lu c ru , p e  
baza că ru ia  lu c re z  ş i a z i: în p r i 
m e le  d o u ă  z ile  a le  s ă p tă m în ii c ro 
iesc, a p o i cos h a in e le , p e  u rm ă  
a ş te p t c lie n te le  la p ro b ă , ca a p o i  
să le  te rm in .

D a r re sp e c t o  a n u m ită  o rd in e  
şi în o ra ru l m e u  a n u a l. Ia rna  m i 
se c e re  m a i m u l t  să cos  h a in e  
negre  -  d e  ş t iu t  că în s a tu l n o s tru  
d o l iu l  se re s p e c tă  p e  te rm e n i  
lu n g i şi fieca re  fe m e ie  tre b u ie  să 
a ibă  în g a rd e ro b ă  c îteva  c o s tu m e  
negre  m a i s u b ţ ir i sau m a i g roase. 
T o t ia rn a  fac  a ş te rn u tu r i d e  p a t,  
ha la te . In c e p în d  d in  ia n u a r ie  v in  
to t  m a i m u lte  c o m e n z i p e n tru  b a 
lu ri, a p o i v in e  să rb ă to a re a  Paşti
lo r, d u p ă  ca re  se rb ă rile  d e  b u n  
răm as. Vara e s e z o n u l n u n ţilo r , ia r

„imi place să cos orice şi oricui"

Prim ul trim estru al anului îl putem  num i şi 
sezonul balurilor. Atunci se organizează trad iţi
onalele baluri de acordarea panglicii, balurile de 
carnaval, balurile ziariştilor, ale juriştilor etc. -  
iar, în com unităţile  noastre: balurile româneşti.

Cu aceste ocazii, în provincie aproape ca sin
gurele posibilităţi, fem eile  îşi pot îm brăca rochi
ile, vestim entaţia cea mai elegantă din dulapul 
lor. Aceste în trun iri sínt adevărate parade de 
m odă, cărora, fireşte, li se adaugă coafura şi 
m achiajul atractiv, original şi ocazional.

Nu trebuie  să condam năm  fem eile , nu trebu
ie să le reproşăm  vanitatea „declarată", „osten
tativă" la aceste ocazii, deoarece aşa sîntem noi 
fem eile: rom antice, cochete, am vrea să cuce
rim  to t m ereu bărbaţii, am dori să le captivăm  
privirile de adm iraţie  şi, sincere să fim : aşa ne 
plac bărbaţii. Se îm bracă şi ei eleganţi, dar băr
baţii au păstrat mai m ult stilul clasic, sim plu. în 
schimb, din partea fem eilor se aşteaptă mai de
grabă să ţină pasul cu tendinţele m ondiale, să 
fie atractive şi prin alegerea m odelelor, să cuce
rească „lum ea". Sínt convinsă că aceste ocazii 
cînd ele fac intenţionat „m odă" au chiar în con
secinţă că ele în frum useţează şi întineresc fem e

ile. H ai, să recunoaştem : care d intre noi nu s-a 
sim ţit vreodată m ai frum oasă şi m ai cuceritoare  
cînd şi-a putut cum păra o rochie form idabilă , sau 
şi-a făcut o nouă coafură, şi se uita cu satisfacţie 
în oglindă?

Colecţia vestim entară din dulap -  garderoba  
-  poate influenţa şi starea sufletească, d ispoziţia  
unei fem ei. Fiindcă nu e totuna dacă m ergem  să 
ne prezentăm  şi să tratăm , concurînd pentru un 
post vacant, cum ne îm brăcăm . Dacă îm brăcă
m intea, „haina" de pe noi ne place, vom  fi ener
gice, m ai convingătoare. Şi-apoi, să nici nu vor
bim  de pregătirile d inaintea unei în tîln iri cu băr
batul iubit...

M -am  îndepărtat puţin de subiect, dar cred că 
în societatea de azi, care este o societate de con
sum, m oda are rol şi loc aparte, devenind chiar 
un factor social foarte im portant. Aproape nu 
există vîrstă, generaţie, strat social care să nu-şi 
fi făurit stilul, „trendu l" special. Şi aşa, acum , ne 
reîntoarcem  iarăşi la capitolul „ba luri" , la aces
te adevărate parade de m odă, unde, însă, un cri
teriu prim ord ial alături de eleganţă îl constituie  
confortul -  adică dacă vestim entaţia e potrivită  
şi pentru dans.

to a m n a  a h a in e lo r  p e n tru  şcoa 
lă. F ireşte, p r in t re  e le, m a i fac  şi 
tot fe lu l d e  a lte  lu c ru r i.

-  Să trecem acum la moda ac
tuală.

-  De u n  t im p  m a i în d e lu n g a t 
aş z ic e  că se m e n ţin e  d o m in a ţia  
c o s tu m u lu i,  a ta io ru lu i:  c în d  ja 
ch e ta  p o a te  fi p u r ta tă  a tî t  cu  fus
tă, c ît şi cu  p a n ta lo n i.  C re d  că fe 
m e ilo r  le  p la c  c o s tu m e le  -  ş i p e  
d re p t, d e o a re ce  e le  s ín t c o m o d e  
ş i se p o t  îm b ră ca  în ce le  m a i m u l
te  lo c u r i ş i o c a z ii ş i s ín t fo a rte  va 
ria b ile . C u ta io r, im e d ia t e ş ti e le 
g a n tă . S ín t fo a rte  la m o d ă  c o s tu 
m e le  în c u lo a re a  a lb a s tru  înch is , 
n e g ru  ş i g ri. La fe l, a c u m  e fo a rte  
c ă u ta t  m a te r ia lu l  în  d u n g i,  cu  
d u n g i a lbe , s u b ţir i. D in tre  m a te 
ria le  aş e v id e n ţia  s to fa  -  ca m o d ă  
veşn ică  - , „g a b a r d in u l"  şi a p o i 
m a te r ia le le  e la s tice  c u m  a r  f i aşa 
z is u l „s p a n d e x "  ş i „v is c o z a ". Pre
fe r  a n u m ite  m a te ria le , cu  ca re  îm i 
p la c e  să lu c re z , f iin d c ă  se lu c re a 
ză m a i uşor. D e  a lt fe l îm i p la c e  
să cos o r ic e  ş i o r ic u i. M ă  b u c u r  
c în d  c ineva  c o m a n d ă  ceva  ş i eu  
s ín t a p o i în  s ta re  să re a lize z  to tu l  
aşa c u m  m i se cere , aşa c u m  ş i-o  
im a g in e a ză  c lie n ta .

-  Dacă discutăm despre cli
enţi: ei propun în întregime 
fazonul?

-  C lie n ţ i i  s ín t d e  tot fe lu l. M u lţ i  
au  id e i ca te go rice , a lţ i i  îm i c e r sfa
tu l, m a i ră s fo im  şi d ife r ite le  ju r 
n a le  d e  m o d ă . D a r  u n  m o d e l d e 
p in d e  în  m a re  m ă su ră  ş i de  c a li
ta tea  m a te r ia lu lu i.  Există ţe s ă tu r i 
care  p a rcă  s in g u re  î ţ i  a ra tă  ce  a r  
ieş i b in e  ş i m a i fru m o s  d in  e le . 
A p o i,  tre b u ie  să ţ in e m  c o n t şi d e  
s ta tu ra , de  figura  c lie n te i. La acest 
p u n c t  o  c ro ito re a s ă  p o a te  să dea  
ce le  m a i b u n e  s fa tu ri.

-  Sîntem în miezul sezonului 
balurilor. Ce se solicită pentru 
aceste ocazii?

-  C h ia r ş i p e n tru  b a lu r i s în t la 
m o d ă  c o s tu m e le . In  c a z u l fe te lo r  
t in e re  fac  d e  o b ic e i m o d e le  cu  
fustă  scu rtă . R ece n t a re v e n it d in  
n o u  o  m o d ă  m a i v e c h e : p e s te  
p a n ta lo n i se p o a r tă  o  h a in ă  ceva  
m a i lungă , aşa-zisă „ tu n ic a " ,  d in  
m a te r ia l fin , tra n s p a re n t, c u m  e 
m u s lin u l. A ces te  m o d e le  s ín t fo a r
te  fru m o a se . D in  c o le c ţia  fe te lo r  
tin e re  n u  p o t  lip s i n ic i „ to p u r i le " ,  
aces te  m a io u r i scu rte , s tr îm te , cu  
c ro i în d ră z n e ţ, d a r  şi cu  c ro iu r i 
ro m a n tic e . D a r  re p e t -  s tr ic t  p e n 
tru  fe te le  tin e re  ş i a ră toase .

F e m e ile  m a tu re  p re fe ră  în  ge 
n e ra l ţ in u ta :  fus tă  ş i b lu ză , cu  ja 
c h e tă  în  l in i i  s im p le . C în d  aces
tea d in  u rm ă  se fac  fără  g u le r  şi 
m a i în ch ise , e le  se p o t  p u r ta  şi 
fă ră  b lu z ă . A c e s t fa z o n  e m a i 
p ra c t ic  p e n tru  c o s tu m e le  d e  vară. 
R o ch ii „ d e  seară", „d e  g a lă "s e  c o 
m a n d ă  m a i ra r. D a r  e lesne de  
în ţe le s . La sat u n d e , cu  ce ocaz ie  
a i p u te a  să le  îm b ra c i?  M a i ales 
că a z i m a te ria le , ţe s ă tu r ile  de  lux  
s în t ş i fo a r te  s c u m p e ... F em eile  
ca re  tră ie s c  la o raşe  le  m a i p o t  
îm b ră c a  şi la u n  s p e c ta c o l de  tea 
tru  sau la  u n  c o n c e rt...

-  Pînă acum am vorbit aproa
pe numai despre femei. Care e 
situaţia în cazul bărbaţilor?

-  M ă  b u c u ră  fa p tu l că de  p e  
a c u m  b ă rb a ţ ii,  d a r  m a i a les fe c io 
r ii, t in e r ii,  s în t p e  ca le  „d e  deş
te p ta re " .  A m  c o m e n z i m a i ales  
p e n tru  că m ă ş i d in  ce le  m a i d iv e r
se şi a tra c tiv e  m a te ria le . D e  a ltfe l, 
p e n tru  m in e  u n  b ă rb a t e şi azi m a i 
e le g a n t c în d  îm b ra c ă  u n  cos tum  
c la s ic  d in  ţe să tu ră  c las ică ...

-  Şi croitoreasa coase haine 
pentru cei trei „bărbaţi" ai casei: 
soţul loan şi fii Gergő şi Kristóf?

-  M a i ales p e n tru  b ă ie ţ ii noştri. 
Ei c resc  re p e d e , aşa, n u  tre ce  n ic i 
u n  a n o t im p  să n u  le  trebu iască  
p a n ta lo n i sau p u lo v e re  n o i. în ca 
z u l lo r  c r i te r iu l c e l m a i im p o r ta n t  
e s te  c o m o d ita te a , ceea  ce, de  
a ltfe l, t re b u ie  să ca ra c te rize ze  f i
eca re  p iesă  d e  îm b ră c ă m in te  d in  
g a rd e ro b a  n o a s tră ...

(în imagine de sus o vedeţi e 
croitoreasa Maria Poiendan cu 
fiul mai mic, Kristóf.)

-  anra -
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Mihai Eminescu -  Zidire şi Rostire
în tre  cele două centenare, cel 

al naşterii d in  1950, şi cel co
m em o ra tiv  d in  1989, M ih a i 
Em inescu continuă să fascine
ze şi să îm brace to t m ai m u lt 
aura nem uririi sale. La u n  se
col şi jum ătate  de la iv irea pe 
lum e a poetu lu i de la Ipoteşti, 
în treaga operă du rab ilă  a geni
u lu i său  răm îne p ild a  nep ieri
toare a un u i m odel de creator 
com plet în  toate m anifestările 
scrisului său  şi în  nestinsa s tră 
lucire a personalită ţii sale. Ge
neraţii în treg i de  cititori, care 
au  trecu t ele însele  p r in  cele 
d ouă  centenare, au  co n tin u at 
să se aprop ie p rin  taina lectu
rii de opera m onum entală  em i
nesciană. în  aceste generaţii 
s-au născu t şi cei care au  tă l
m ăcit sen su rile  p ro fu n d e  ale 
scrierilor sale, d în d  stu d ii de 
valoare care i-au m ărit p resti
giul. încă de la Titu Maiorescu, 
cel care deschide generaţia cer
cetătorilor operei em inesciene, 
tre c în d  p r in  c ritic i re n u m iţi  
p recu m  Garabet Ibrăileanu, 
G eo rg e  C ă lin e sc u , T u d o r  
V ianu, D im itrie P op ovici şi 
p înă cei de azi, C. N oica, Roşa 
del C onte, Ion  N e g o iţe scu , 
M ihai Cim poi, în treaga crea
ţie a lui Em inescu s-a oferit ci
tito rilo r cu  g e n e ro z ita tea  cu  
care ea a fost creată de poetu l 
însuşi. D ouă verbe p o t în sum a 
plinu l şi în tregu l acestui crea
tor nepereche: Zidire şi Rosti
re. Prim ul îl p riveşte  pe Em i
nescu  d re p t întemeietor, con 
structor la n ivelu l m arilo r d i
m ensiun i cu ltu ra le , cel de-al 
do ilea  Rostitorul se re fe ră  la

expresia, cuvîntul, im aginea cu 
ca re  E m in escu  şi-a în n o b ila t 
g îndu l său  creator. In anul unu i 
secol şi jum ătate  de  nem urire  
p u te m  co n ju g a  a lă tu ra t  cele 
d o u ă  m ari verbe: Zidire şi Ros
tire.

E m inescu a zidit: o filozofie 
a existenţei, u n  g înd  al fiinţei, 
al vieţii şi al m orţii, şi to t el a 
rostit tră ire  în  naşterea  d intîi 
a U n iv e rsu lu i:  La-nceput, pe 
cînd fiin ţă  nu era nici nefiinţă.

E m inescu a zidit o istorie a 
n eam u lu i, r id ic în d  ero icu l la 
ran g  de m it naţional, şi to t el a 
rostit d in  M ircea sau  Ştefan: Iu
birea de moşie e un zid.

E m inescu  a zidit iub irea  ca 
d o r n estin s  şi ta ina  p r in  care 
om ul se leagănă în  cosm ic şi a 
rostit: Farmec dureros de dulce 
sau: M ă dor de crudul tău amor.

E m in escu  a zid it o n a tu ră  
străfu lgerată  de nelin işti şi m e
lancolii om eneşti, m işcînd pei
sajul în tre  te restru  şi cosm ic şi 
a rostit pe  rîn d  şi p en tru  fieca
re d in  Lacul, Dorinţa, Sara pe 
deal, De cîte ori, iubito?

Em inescu a zidit o m itologie 
p e  traseu l ciobanulu i m ioritic 
şi a p e le r in a ju lu i  lu i  U lise  
m işcînd civilizaţiile lum ii şi a 
rostit: Memento Mori sau  Poves
tea magului călător în stele.

E m inescu a zidit poem a p o 
em elo r în tr-o  tu lb u ră to a re  şi 
n ed reap tă  poveste  de  lum i im 
posibile şi a rostit p e  rînd: Lu
ceafărul, Hyperion, Demiurg, Că
tălin, Cătălina.

E m inescu a zidit o p resă  fă
cu tă să strălucească p rin  ascu
ţim ea ideilor şi a rostit p en tru

o lungă perioadă: Justiţie, Logi
că, Adevăr, Constituţie, Parla
ment, cuv in te cheie în tr-u n  d is
curs m o d ern  de  ziaristică.

Em inescu a zidit tem elia unei 
societăţi m o d em e, d espovăra
te de  n ed rep tă ţi şi u ri şi a rostit 
cu curaj şi fără tem eri: pangli
cari în ale ţării, stîlpi de cafenele, 
caracude roşii, grecotei cu nas 
subţire.

Em inescu a zidit om ul cu ltu 
ra l in teg ra l, om ul -  su m ă ca 
m odel in im itabil p en tru  cu ltu 
ra  ro m ân ă  şi a rostit cîn tecu l 
s im fon ic  d in : P oezie , P ro ză , 
T e a tru ,  E seu , P u b lic is t ic ă ,  
Filosof ie, Sociologie, Politică.

E m inescu  a zidit u n  lim baj 
poetic  m ă su ra t d e  la verb  şi 
substan tiv  p în ă  la m etaforă şi 
sim bol, şi to t el a rostit: C uvîn t 
întem eietor, răscolitor de tain i
ce sonorităţi şi sabie p en tru  sa
tira sa.

N u  p u tem  încheia acest con
cen tra t p o rtre t em inescian rea
lizat sch iţat d in  în tîln irea celor 
do u ă  verbe: zidire şi rostire, fără 
să ad u n ăm  cu dem nitate  trece
rea om ului şi geniului p rin  tim 
purile  noastre  rom âneşti. Em i
nescu  şi-a zidit s in g u r şi fără 
trîm biţe  de  p arad ă , fără fasturi 
d o u ă  cen tenare , d a r acum  în  
2000 continuă să rostească p rin  
opera lui u n  în d em n  la citire şi 
recitire. Cele 16 volum e care în 
cheagă m in u n ea  p u ţin e i sale 
vieţi, zidite şi rostite de  m ai b ine 
de u n  secol răm în  deschise ci
tito ru lu i de  azi şi de m îine ca 
cea m ai su b lim ă  ro d ire  p r in  
fap tă a scrisului său.

Elena M unteanu

M il ia i  E m in e s c u

Lacul
L acu l codrilor a lb a stru  
N u fe r i  g a lb en i îl încarcă; 
T resă rin d  în  cercu ri albe  
El c u tr e m u r ă  o barcă.
Ş i  eu  trec de-a lu n g  de m a lu ri, 
P a rc-a scu lt ş i p a rc-aştep t 
Ea d in  tre s tii  să  răsară  
Ş i să -m i cadă lin  pe  p iep t;
S ă  să rim  în  lu n trea  m ică, 
În g în a ţi  de g la s  de ape.
Ş i să  scap d in  m în ă  c îrm a ,
Ş i lopeţile  să -m i scape;
S ă  p lu t im  c u p r in ş i de fa rm e c  
S u b  lu m in a  o lîndei lu n e  — 
V în tu -n  tre s tii lin  fo şnească . 
U ndu ioasa  apă  su n e !
D a r n u  v in e ... S in g u ra tic  
în  za d a r su sp in  şi su fă r  
L în g ă  lacu l cel a lbastru  
în că rca t cu  f lo r i  de nu făr.

Dorinţa
V in o -n  codru la izv o ru l  
C are tre m u ră  pe p ru n d ,
U n d e  p risp a  cea de brazde  
C ren g i p leca te o a scund .
Ş i în  b ra ţe-le-m i în tin se  
S ă  a lergi, pe  p iep t să -m i cazi. 
S ă -ţi  d e sp r in d  d in  creşte t vă lu l. 
Să-l r id ic  de pe obraz.

Pe g e n u n c h ii  m ei şedea-vei, 
V o m  f i  s in g u r i-s in g u re i.
Iar în  p ă r în fio ra te  
O r  să -ţi cadă f lo r i  de tei.

F ru n tea  albă-n  p ă ru l ga lben  
Pe-al m eu  braţ înce t s-o cu lc i, 
L ă sîn d  pra d ă  g u r i i  m ele  
A le  ta le b u ze  du lc i...
V o m  v isa  u n  v is  fe r ice , 
În g în a -n e -vo r  c -u n  c în t  
S in g u ra tece  izvoare.
B lin d a  batere de v în t;
A d o r m in d  de arm onia  
C o d ru lu i b ă tu t de g în d u r i.  
Flori de te i deasupra  n o a stră  
O r  să  cadă r în d u r i-r în d u r i.

Autorul acestei lucrări folclo
ristice, Dan Octavian Cepraga, 
este rom ân, născut în  anul 1967 
la Bucureşti. De la vîrsta de 9 ani 
trăieşte în  Italia, la Bolognia, 
fiind absolvent al Facultăţii de 
Litere şi Filozofie d in  Bolognia 
şi Padova. Şi-a luat licenţa cu o 
teză despre Elementele creştine 
din colinda românească.

V olum ul pe care vi-1 prezen
tăm  este rodul cercetării înde
lungate la Institutul de E tnogra
fie din  Bucureşti şi a specializă
rii la Paris (în cadrul Sem inaru
lui condus de către prof. P. H. 
Stal la École des H antes É tudes 
en Sciences Sociales).

Dan Octavian C epraga a va
lorificat tot ce s-a scris în  acest 
domeniu: studiile lui M. Gaster, 
B. P. H asdeu, Al. R osetti, T. 
Herseni, Sabina Ispas, precum  
şi studiile autorilor italieni, fran
cezi şi germ ani d in  dom eniu l 
folclorului european. A utoru l a 
selectat 91 de texte pe baza in
dexului tipologic şi bibliografic 
al colindei realizat de Monica 
Brătulescu, o m are specialistă a 
folclorului rom ânesc, a poeziei 
acestuia în  colinde.

M aterialul cercetării cuprins 
în stud iu  şi antologie este struc
turat în 11 grupuri tematice, cele 
două părţi în treg indu-se  reci

proc. Fiecare tip de texte are mai 
m u lte  v a rian te , a u to ru l fiind  
convins că „poezia colinzilor poa
te f i  surprinsă nu în exemplar unic, 
ci în ramificarea şi mişcarea vie a 
varientelor". S tructura celor 11 
g rupări este urm ătoarea:

MANIFESTAREA DOM NU
LUI. C o n ţin e  tex te  ax a te  pe  
tem a convertirii şi iniţierii creş
tine, pe tem e prezenţei divine 
pe păm înt. T ipurile reprezenta
te sínt: Colindătorii şi gazda, Gaz
da şi porumbeii, C olindătorii da
rurile şi Isus, Vestmîntul împodo
bit cu astre, Omul bun în preajma 
sfinţilor.

NAŞTEREA FIULUI SFÎNT. 
Conţine texte referitoare la Mai
ca Domnului ostilitatea şi bunăvo
inţa pomilor şi a dobitoacelor, Cră
ciun şi Crăciuneasă.

BOTEZUL. C onţine texte de
spre taina şi actul liturgic al Bo
tezu lu i şi despre sistem ul sim 
bolic al în rud irii spirituale, în: 
D isputa despre sfin ţi, Botezul, 
Tentativa de sinucidere a Maicii 
Domnului.

M A IC A  D O M N U L U I CU 
PRUNCUL ÎN  BRAŢE. Conţine 
texte referitoare la: Maica Dom
nului cu pruncul în braţe şi slujba 
în mănăstire.

ISUS RĂSTIGNIT. T estele 
pom enesc sau  înfăţişează scena

răstignirii M întuitorului în: Isus 
cîntat de Maica Domnului, Maica 
Domnului, tîmplarul şi fierarul, 
Răstignirea lui Isus.

GRÎUL, VINUL ŞI MIRUL. 
Conţine texte axate pe tem atica 
euharistică referitoare la două 
im portante tipuri de colindă din 
repertoriu l creştin: Disputa din
tre grîu , vin şi mir, Originea 
griului, vinului şi mirului.

ÎNVIEREA DOMNULUI. Ti
purile reprezentate sínt: Naşte
rea din piatră, Isus închis într-un 
bloc de piatră.

ADÁM. Conţine texte despre 
judecata lui Adam şi a Evei şi de
spre plînsul primului om pentru 
raiul pierdut.

SFÎN T A V IN E R I, SIN I- 
COARĂ. C onţin  texte desp re  
cele două figuri ale hagiografi
ei populare, incluse în  tipurile:
Sfînta Vineri şi Cetatea lui Irod, 
Sfîntul Nicolae.

BOGATU L ŞI SĂ RA CU L. 
C onţine texte referitoare la une
le p rin c ip ii fu n d am en ta le  ale 
eticii creştine. T ipurile rep re 
zentate sínt: Bogatul şi săracul, 
Intrarea în rai.

BISERICA ŞI SLUJBA. C on
ţine texte care înfăţişează im a
ginea bisericii şi a rep rezen tan -. 
ţilo r săi, incluse sub tipurile :

Slujba în mănăstire, Mănăstirea şi 
corabia.

M etodic, au toru l face trim i
teri exacte în  stud iu  p en tru  co
linda d in  antologie (C onform  
cpt 5,1, Pt. textele 44, 47). C u
noaşte egal literatura rom ână de 
specialitate, p recu m  şi pe  cea 
d in  O ccident, in te rp re tîn d  în 
directă legătură cu in terp retări
le şi tradiţiile altor ţări.

Simţim nevoia să subliniem  
faptul că D an Octavian Cepraga 
se ocupă în prezenta lucrare de 
folclor exclusiv de „textele" co
lindatu lu i p ropriu-zis sau  „co
lindatul de ceată" care reprezin
tă categoria cea m ai im portan tă 
de cîntece rituale, practicate de 
regulă în  noaptea de Crăciun, 
p rin  in term ediu l cetelor de flă
căi, oam eni m aturi sau  bătrîni. 
în  prezenta lucrare, au to ru l nu  
se ocupă cu alte secţiuni ale obi
ceiului, p recum  co lindatu l cu 
m ăşti, M oş A junul copiilor şi 
cîntecele de stea, chiar dacă sínt 
integrate aceleiaşi ocazii r itu a
le.

„C olindatul p ropriu -zis"  sau 
„C olindatul de ceată" în  stud i
ul şi antologia „G raiurile D om 
nulu i"  -  C olindă creştină trad i
ţională -  se constitu ie în tr-u n  
om agiu adus discipolului său,

Teodor Hersene, pe care-1 con
tinuă cu m ultă ştiinţă şi origina
litate. Lucrarea de o înaltă ţinu
tă in telectuală se datorează şi 
p ro fe so rilo r  ita lien i Lorenzo 
Renzi de la Padova, precum  şi 
p ro fesoru lu i Gianpaolo Salvi 
de la Budapesta.

N outatea şi originalitatea stu
diu lu i sínt subliniate de specia
lişti ai dom eniului, precum  ita
l ia n u l  L o ren zo  R enzi: „Dan 
Cepraga a demonstrat cu această 
lucrare că colindele combină teme 
evanghelice cu credinţe mai vechi. 
Avem de-a face pe scurt, cu o for
mă de sincretism în care'figurile şi 
sim bolurile  creştin ism u lu i se 
întîlnesc -  uneori nu fără tensiuni 
şi contradicţii - ,  cu cele ale figuri
lor astrale. Colindele creştine ne 
oferă o perspectivă privilegiată asu
pra timpului particidar de creşti
nism trăit de secole în satele româ
neşti... Aceasta este prima carte 
dedicată colindei creştine româ
neşti. Ea este completă.”

„G raiurile D om nului" -  Co
lindă creştină tradiţională -  se 
adresează cititorilor din  Româ
nia şi U ngaria, studenţilor, p re
oţilor, profesorilor şi folclorişti
lor cercetători, p recum  şi etno
logilor.

Prof. Lucreţia Fluieraş
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Dan Octavian Cepraga -  „Graiurile Domnului".
Colindă creştină tradiţională. Antologie şi studiu, Clusium, Cluj-Napoca, 1995



25 FEBRUARIE 2000

28 FEBRUARIE -  5 MARTIE
FOAIA ROMÂNEASCĂ

5.42 Hajnali gondolatok 5.45 Agrárvilág 6.00 Napra
kész 9.05 A bestia (brazil sorozat) 10.00 Jószomszédi 
csiki-csuki (német sorozat) 11.10 A Guldenburgok örök
sége (NSZK sor.) 12.00 Hírmagazin 13.00 Nemzetiségi 
magazinok 13.58 Hírek 14.00 Vivát Benyovszky! (ma
gyar sorozat) 15.00 Monte Cristo grófja (francia-olasz 
sorozat) 16.00 Holnap 16.30 Maradj velünk! 16.35 
„Virrasztók" 16.55 Körzeti híradók 17.05 TS 19.30 Hír
adó 20.00 112 (bűnügyi magazin) 20.35 Elképesztő 
övezet (amerikai sorozat) 21.20 Kettesben 22.00 Hír
adó 22.10 Aktuális 22.30 Magyar Szalon 23.00 A végső 
döntés (német film) 23.45 Erős kezek (olasz film) 1.20 
Bank utca.

6.00 Reggeli kiadás 6.30 Jó reggelt, Magyarország! 8.30 Gaz
dagok és szépek (am. sor.) 8.55 Riviéra (sor.) 9.25 Ötödik 
dimenzió 10.20 Autószalon 2000 10.50 Közvetlen ajánlat 
11.20 Divat Show 11.45 Állatklinika 12.10 Édes hármasban 
(fr. vígjátéksorozat) 12.35 Riviéra (európai koprodukciós sor.)
13.00 Gazdagok és szépek (amerikai sor.) 13.25 A hegyi 
doktor (német sor.) 15.10 Tűzriadó (német sor.) 16.00 Sunset 
Beach (am. sor.) 16.45 A vipera (mexikói sor.) 17.40 Samantha 
(venezuelai sor.) 18.30 Tények 19.00 Szerencsekerék 19.30 
Rosalinda (mexikói sor.) 19.55 A maharadzsa lánya (olasz
német kalandfilmsorozat) 21.45 Jó estét, Magyarország! 22.30 
Gól! Gól! Gól! 23.00 Nyugat 24.00 Kultúra az Interneten 0.35 
Vers éjfél után.

Programul 
RTL Klub

RTL Klub
műsora

6.30 Reggeli (információs magazin) 9.00 Recept Klub 9.10 
Barátok közt (sor., ism.) 9.40 A farm, ahol élünk (amerikai 
sorozat, ism.) 10.35 Top Shop 11.30 Delelő 12.57 Mire gon
dolok? 13.00 Hírek 13.10 Celeste (argentin sor.) 14.30 Klip 
Klub 14.50 Az első csók (fr. sor.) 15.15 A második csók (fr. 
sor.) 15.45 A farm, ahol élünk (am. sor.) 16.40 Mire gondo
lok? 16.45 Esmeralda (mexikói sor.) 17.35 Mire gondolok?
17.40 Titkok és.szerelmek (mexikói sor.) 18.30 Híradó 18.50 
Fókusz 19.20 Üzenet 19.25 Barátok közt (magyar sorozat)
19.50 A cherokee kölyök (amerikai western) 21.30 Helyszíni 
szemle (bűnügyi magazin) 22.20 Autómánia 22.50 Este (hír
műsor) 23.10 Botrány az Operában (amerikai burleszk) 0.45 
Fókusz 1.10 Divatklip.

Programul 
TV România

A Román 
TV műsora

6.00 Matinal naţional 8.00 TVR laşi 9.05 O vedetă... cu 
cîntece 9.35 Casa mea 10.00 TVR Cluj-Napoca 11.05 
Serial. Aproape ca a casă ll.5 5  TVR Timişoara 13.00 
Jurnal 13.15 Ciber-Fan 13.30 Tribuna partidelor parla
mentare 14.00 Scena 14.30 Emisiune în limba germa
nă 16.00 0 vedetă... cu cîntece 16.30 Cuvînt pentru 
necuvîntătoare 17.00 Corect! 17.05 Serial. Doi băieţi, 
şi o pizzerie 17.30 Serial. Aproape ca acasă 18.00 
Avanpremieră 18.05 Amintiri din secolul 20 18.10 
Serial. Sunset Beach 19.00 Jurnal 19.50 Selecţia naţi
onală Eurovizion 20.00 Serial. Omul de nicăieri 20.50 
Ştirile de sîmbătă asta 22.05 Jurnalul de noapte 22.20 
Film. Scbimanski.

5. 42 Hajnali gondolatok 5.45 Agrárvilág 6.00 Napra
kész (információs műsor) 9.05 A bestia (brazil sorozat)
10.00 Jószomszédi csiki-csuki (német sorozat) 11.10 
A Guldenburgok öröksége (sorozat) 12.00 Hírmagazin
13.00 Nemzetiségi magazinok 13.58 Hírek 14.00 Vivát 
Benyovszky! (magyar sorozat) 14.58 Hírek 15.05 Monte 
Cristo grófja (francia-olasz sorozat) 16.00 A nagy ho- 
ho-horgász 16.10 Meselánc 16.20 Zenelánc 17.05 Földi 
oázisunk jövője (japán sorozat) 17.30 Katolikus króni
ka 17.50 Körzeti híradók 18.00 Híradó 18.15 Théma
18.30 Zöldpont 19.00 Mindent a szerelemért (brazil 
sorozat) 19.30 Híradó 20.00 Vízi zsaruk (ausztrál soro
zat) 20.55 Telemázli 21.30 Sikkes 22.00 Híradó 22.05 
Aktuális 22.30 Szabad verseny 23.00 TS.

6.00 Reggeli kiadás 6.30 Jó reggelt, Magyarország! 8.30 Gaz
dagok és szépek (am. sor.) 8.55 Riviéra (sor., ism.) 9.25 
Szőrmentén 9.50 Adrenalin 10.20 Segíts magadon! 10.50 
Közvetlen ajánlat 11.45 Airport 12.10 Csupa-csupa élet (né
met sorozat) 12.35 Riviéra (európai koprodukciós sor.) 13.00 
Gazdagok és szépek (amerikai sor.) 13.25 A hegyi doktor 
(német sor.) 15.10 Tűzriadó (német sor.) 16.00 Sunset Beach 
(am. sor.) 16.45 A vipera (mexikói sor.) 17.40 Samantha 
(venezuelai sor.) 18.30 Tények 19.00 Szerencsekerék 19.30 
Rosalinda (mexikói sor.) 19.55 Piedone, a zsaru (olasz bűn
ügyi vígjáték) 21.45 Jó estét, Magyarország! 22.30 Alvilági 
játszma (amerikai akciófilm-sor.) 23.25 Esküdt ellenségek 
(amerikai sor.) 0.20 Tudomány az Interneten 1.05 Vers éjfél 
után.

6.30 Reggeli (információs magazin) 9.00 Recept Klub 9.10 
Barátok közt (sor., ism.) 9.40 A farm, ahol élünk (amerikai 
sorozat, ism.) 10.35 Top Shop 11.30 Delelő 12.57 Mire gon
dolok? 13.00 Hírek 13.10 Celeste (argentin sor.) 14.30 Klip 
Klub 14.50 Az első csók (fr. sor.) 15.15 A második csók (fr. 
sor.) 15.45 A farm, ahol élünk (am. sor.) 16.40 Mire gondo
lok? 16.45 Esmeralda (mexikói sor.) 17.35 Mire gondolok?
17.40 Titkok és.szerelmek (mexikói sor.) 18.30 Híradó 18.50 
Fókusz 19.20 Üzenet 19.25 Barátok közt (magyar sorozat)
19.50 Csíííz 20.50 Legyen ön is milliomos! (vetélkedő) 21.45 
Vipera (amerikai akciófilm) 23.20 Este (hírműsor) 23.40 Neve: 
Senki (am. sor.) 0.30 Országház (ism.) 1.00 Fókusz (ism.) 
1.25 Divatklip.

6.00 Ştirile de sîmbăta asta 6.30 Serial. 8.10 Desene 
animate 9.00 Acum, poţi afla...! 9.30 Vă place filmul?
10.00 Art-Mania 11.00 Un program de ciudăţenii şi 
curiozităţi 11.45 Muzica da capo al fine 12.30 Lumea o 
fată şi noi 13.00 Arca 15.00 Auto Club 15.30 1999 -  
an de excepţie pentru sportul românesc 16.20 Teleen- 
ciclopedia 17.05 Serial. Mare schimbătoare 18.00 Pe
rechea potrivită 18.30 Serial. Carol şi compania 19.00 
Jurnal 19.30 Surprize, surprize Sanremo 2000.

5.42 Hajnali gondolatok 6.00 Naprakész 9.05 A bestia 
(brazil sorozat) 10.00 Jószomszédi csiki-csuki (német 
sorozat) 11.00 A Guldenburgok öröksége (NSZK soro
zat) 12.00 Hírmagazin 13.00 Nemzetiségi magazinok
13.58 Hírek 14.00 Vivát Benyovszky! (magyar sorozat)
14.58 Hírek 15.05 Monte Cristo grófja (francia-olasz 
film) 16.58 Hírek 16.00 Einblicke (középfokú német 
nyelvtanfolyam) 16.30 Kínai rajzfilmek 16.40 Két srác, 
egy csaj meg egy pizzéria (sorozat) 17.00 Ismeretlen 
Budapest 17.30 Mai hitvallásunk 17.50 Körzeti hír
adók 18.00 Híradó 18.30 Rajongó 19.00 Mindent a 
szerelemért (brazil sorozat) 19.30 Híradó 20.00 Nem 
jogerős 20.30 TS 22.30 Híradó 22.40 Híradó 22.45 
Aktuális 23.10 Fogadóóra 23.35 TS 0.25 Bank utca.

6.00 Reggeli kiadás 6.30 Jó reggelt, Magyarország! 8.30 Gaz
dagok és szépek (am. sor.) 8.55 Riviéra (sor., ism.) 9.25 Baba 
Mama magazin 9.50 Zoom 10.50 Közvetlen ajánlat 11.20 
Kultúra az Interneten 11.55 Follow me 12.10 Csupa-csupa 
élet (német sorozat) 12.35 Riviéra (európai koprodukciós 
sor.) 13.00 Gazdagok és szépek (amerikai sor.) 13.25 A hegyi 
doktor (német sor.) 15.10 Tűzriadó (német sor.) 16.00 Sunset 
Beach (am. sor.) 16.45 A vipera (mexikói sor.) 17.40 Samantha 
(venezuelai sor.) 18.30 Tények 19.00 Szerencsekerék 19.30 
Rosalinda (mexikói sor.) 19.55 Rex felügyelő (német-osztrák 
krimisorozat) 20.50 Forró nyomon 21.45 Jó estét, Magyaror
szág! 22.30 Ablak Európára 23.00 Szemet szemért (amerikai 
film) 1.25 Életvitel az Interneten 2.00 Vers éjfél után.

6.30 Reggeli (információs magazin) 9.00 Recept Klub 9.10 
Barátok közt (sor., ism.) 9.40 A farm, ahol élünk (amerikai 
sorozat, ism.) 10.35 Top Shop 11.30 Delelő 12.57 Mire gon
dolok? 13.00 Hírek 13.10 Celeste (argentin sor.) 14.30 Klip 
Klub 14.50 Az első csók (fr. sor.) 15.15 A második csók (fr. 
sor.) 15,45 A farm, ahol élünk (am. sor.) 16.40 Mire gondo
lok? 16.45 Esmeralda (mexikói sor.) 17.35 Mire gondolok?
17.40 Titkok és.szerelmek (mexikói sor.) 18.30 Híradó 18.50 
Fókusz 19.20 Üzenet 19.25 Barátok közt (magyar sorozat)
19.50 Harmadik műszak (amerikai sor.) 20.45 Legyen ön is 
milliomos! (vetélkedő) 21.35 Maffiózók (am. sor.) 22.35 Este 
(hírműsor) 22.55 Pont hu 23.25 Jogában áll hallgatni (am. 
sor.) 0.15 Antenna 0.45 Fókusz (ism.) 1.10 Divatklip.

6.00 Ceasul deşteptător 7.00 Universul credinţei 8.00 
Desene animate. Úrsulejul Winnie 8.30 Kiki Riki Miki. 
Magazin pentru copii 9.00 Viaţa satului 11.30 Tezaur 
folcloric 12.20 De luni pînă duminică 13.00 Tele Bingo 
naţional 16.00 Serial. Blankenese 16.55 Spectacolul 
lumii văzut de loan Grigorescu 17.25 Trupa de şoc
18.00 Perechea potrivită 18.30 21. Concert 19.00 Jur
nal 19.30 Duminica sportivă 21.55 Film. Ostatici ostili
23.30 Pe faţă.

5.42 Hajnali gondolatok 5.45 Agrárvilág 6.00 Naprakész 
(információs műsor) 9.05 A bestia (brazil sorozat) 10.00 
Jószomszédi csiki-csuki (amerikai sorozat) 11.10 A 
Guldenburgok öröksége 12.00 Hírmagazin 13.00 Együtt
13.58 Hírek 14.05 Linda 15.15 Egy este Korda Györggyel 
és Balázs Klárival 14.58 Hírek 16.00 Állati! 16.25 Kínai 
rajzfilmek gyerekeknek 16.35 Két srác, egy csaj meg egy 
pizzéria (amerikai sorozat) 17.00 LEG...LEG...LEGszikon
17.30 Millenniumi készülődés 17.50 Körzeti híradók 18.00 
Híradó 18.15 Théma 18.30 Önök kérték 19.00 Mindent a 
szerelemért (brazil sorozat) 19.30 Híradó 20.00 Színház 
az egész... 21.00 Show-bálvány 22.00 Híradó 22.05 Ak
tuális 22.30 Panoráma 23.00 Twin Peaks (amerikai so
rozat). 23.45 Bank utca.

6.00 Reggeli kiadás 6.30 Jó reggelt, Magyarország! 8.30 Gaz
dagok és szépek (am. sor.) 8.55 Riviéra (sor., ism.) 9.25 
Airport (angol sor.) 9.55 Állatklinika 10.20 Hurrá, utazunk!
10.50 Közvetlen ajánlat 11.20 Életvitel az Interneten 11.55 
Follow me 12.10 Csupa-csupa élet (német sor.) 12.35 Riviéra 
(európai koprodukciós sor.) 13.00 Gazdagok és szépek (ame
rikai sor.) 13.25 A hegyi doktor (német sor.) 15.10 Tűzriadó 
(német sor.) 16.00 Sunset Beach (am. sor.) 16.45 A vipera 
(mexikói sor.) 17.40 Samantha (venezuelai sor.) 18.30 Té
nyek 19.00 Szerencsekerék 19.30 Rosalinda (mexikói sor.) 
19.55 Egy indián Párizsban (francia vígjáték) 21.45 Jó estét, 
Magyarország! 22.30 Keserű könnyek (amerikai film) 0.10 
Magyarország holnap 0.50 Vers éjfél után.

6.30 Reggeli (információs magazin) 9.00 Recept Klub 9.10 
Barátok közt (sor., ism.) 9.40 A farm, ahol élünk (amerikai 
sorozat, ism.) 10.35 Top Shop 11.30 Delelő 12.57 Mire gon
dolok? 13.00 Hírek 13.10 Celeste (argentin sor.) 14.30 Klip 
Klub 14.50 Az első csók (fr. sor.) 15.15 A második csók (fr. 
sor.) 15.45 A farm, ahol élünk (am. sor.) 16.40 Mire gondo
lok? 16.45 Esmeralda (mexikói sor.) 17.35 Mire gondolok?
17.40 Titkok és_szerelmek (mexikói sor.) 18.30 Híradó 18.50 
Fókusz 19.20 Üzenet 19.25 Barátok közt (magyar sorozat)
19.50 Esti showder Fábry Sándorral 21.20 Zsoldosok (ameri
kai sor.) 22.10 Este (hírműsor) 22.30 A nagy balek (angol 
vígjáték) 0.05 Pont hu 0.35 Fókusz (ism.) 1.00 Divatklip.

11.00 Film. 12.30 Puncte cardinale 13.00 Jurnal 13.15 
TVR Craiova 14.00 Pro Patria 15.00 Emisiune în limba 
maghiară 16.30 Agenţia de plasare 17.00 Corect! Pre
zintă Cosmin lonescu 17.05 Serial. Doi băieţi, o fată şi 
o pizzerie 17.30 Serial. Aproape ca acasă 18,00 Avan
premieră 18.05 Amintiri din secolul 20 18.10 Serial. 
Sunset Beach 19.00 Jurnal 19.55 Justiţie militară 20.45 
Cu ochii'n 4 21.15 Serial. Cazuri ciudate 22.05 Jurnalul 
de noapte 22.20 Recurs la morală 23.00 Marele jazz.

5.42 Hajnali gondolatok 5.45 Agrárvilág 6.00 Naprakész
9.05 Abestia 10.00Jószomszédi csiki-csuki (németso
rozat) 11.10 A Guldenburgok öröksége 12.00 Hírmagazin
12.58 Hírek 13,00 Körzeti magazinok 13.50 Három kí
vánság klub 13.58 Hírek 14.00 Linda (magyar sorozat)
15.05 Ez történt... 16.05 Európa gyermekei 16.15 Egy 
napom a Malcolm X. Akadémián 16.30 Két srác, egy csaj 
meg egy pizzéria 17.00 Szillágysomlyó 17.20 Zenelánc
17.30 Szentföldi szent helyek üzenete 17.50 Körzeti hír
adók 18.00 Híradó 18.15 Théma 18.30 Mesélő cégtáblák
19.00 Mindent a szerelemért 19.30 Híradó 20.00 Orbán 
Viktor miniszterelnök országértékelő beszéde a Vígadó
ból 21.00 Carlos Santana 22.05 Híradó 22.05 Aktuális
22.30 Hölgyválasz 23.05 X-akták (amerikai sorozat) 23.45 
Bank utca.

6.00 Reggeli kiadás 6.30 Jó reggelt, Magyarország! 8.30 Gaz
dagok és szépek (am. sor.) 8.55 Riviéra (sor., ism.) 9.25 Divat 
Show 9.50 Magyarország holnap 10.20 Follow me 10.50 
Közvetlen ajánlat 11.20 Tudomány az Interneten 12.10 Csu
pa-csupa élet (német sor.) 12.35 Riviéra (európai koproduk
ciós sor.) 13.00 Gazdagok és szépek (amerikai sor.) 13.25 A 
hegyi doktor (német sor.) 15.10 Tűzriadó (német sor.) 16.00 
Sunset Beach (am. sor.) 16.45 A vipera (mexikói sor.) 17.40 
Samantha (venezuelai sor.) 18.30 Tények 19.00 Szerencse- 
kerék 19.30 Rosalinda (mexikói sor.) 19.55 Dáridó 21.45 Jó 
estét, Magyarország! 22.30 Darkman (amerikai horror) 0.10 
Autószalon 2000 0.40 Vörös cipellők (am. erotikus sor.).

6.30 Reggeli (információs magazin) 9.00 Recept Klub 9.10 
Barátok közt (sor., ism.) 9.40 A farm, ahol élünk (amerikai 
sorozat, ism.) 10.35 Top Shop 11.30 Delelő 12.57 Mire gon
dolok? 13.00 Hírek 13.10 Celeste (argentin sor.) 14.30 Klip 
Klub 14.50 Az első csók (fr. sor.) 15.15 A második csók (fr. 
sor.) 15.45 A farm, ahol élünk (am. sor.) 16.40 Mire gondo
lok? 16.45 Esmeralda (mexikói sor.) 17.35 Mire gondolok?
17.40 Titkok és.szerelmek (mexikói sor.) 18.30 Híradó 18.50 
Fókusz 19.20 Üzenet 19.25 Barátok közt (magyar sorozat) 
19.55 A nagy likvidátor (amerikai vígjáték) 21.40 Igaz törté
netek: Gyermekeink anyja (francia film) 23.15 Este (hírmű
sor) 23.35 Vágyak háza (amerikai erotikus sor.) 24.00 Beavis 
és Butthead (am. rajzfilmsor.) 0.25 Fókusz (ism.) 0.50 
Divatklip.

6.00 Matinal naţional 7.00 TVR laşi 9.00 Acum, poţi 
afla...! 9.30 Agenţia de plasare 10.00 TVR Cluj-Napoca
11.05 Serial (R). Aproape ca acasă 11.55 TVR Timi
şoara 13.00 Jurnal 13.15 CiberFan. Lumea PC-ului
13.30 Repere sacre 14.00 Oameni ca noi 14.30 Con
vieţuiri 15.00 Emisiune în limba maghiară 16.00 Dor
16.30 Scuzaţi! Pardon! Mersi! 17.00 Corect! 17.05 
Serial. Doi băieţi, o fată şi o pizzerie 17.30 Serial. 
Aproape ca acasă 18.00 Avanpremieră. Ştiri 18.05 
Amintiri din secolul 20 18.10 Serial. Sunset Beach
19.00 Jurnal 19.55 Telecinemateca. Culoarea banilor
22.00 Nu trageţi! 22.15 Jurnalul de noapte 22.30 
A—Facerea. 23.15 7 Arte.

5.45 Agrárvilág 6.00 Aranyfüst 8.00 Jó reggelt adj, 
Istenem! 8.10 Zanzibár 9.20 Jövő-menő 10.00 Hol-mi?
10.30 Évgyűrűk 11.00 Ablak 12.00 Hírek 12.05 Népze
nei magazin 12.35 Derült égből egy család 13.30 
PoliTour 14.00 Háló 14.30 Delta 15.00 Tyukodi pajtás
15.50 A Századunk Műhelyéből 16.20 1100 év Európa 
közepén 16.50 TS 19.00 Lottóshow 19.30 Híradó
20.00 Szatelit 20.35 Uborka 21.00 IQ Casino 22.00 9 
és 1/2 hét (amerikai film) 24.00 Kutass és rombolj! 
(amerikai film).

6.00 Gyökereink 6.30 Repülő ház 7.00TV2 Matiné 9.00 Cartoon 
NetWork 11.00 Party TV 11.30 Zoom 12.30 Slágerlista 12.48 
Adrenalin 13.10 Slágerlista 13.35 Mozimánia 14.00 S Club 7 
(angol ifjúsági sor.) 14.30 Quantum Leap-Az időutazó (ame
rikai sci-fi sor.) 15.30 Sabrina, a boszorkány (am. sor.) 16.00 
Jó barátok (am. vígjátéksorozat) 16.30 Szindbád kalandjai 
(amerikai sorozat) 17.30 Herkules (amerikai sor.) 18.30 Té
nyek 19.00 Milliót vagy semmit! 19.30 Rosalinda (mexikói 
sor.) 20.00 Merénylet az Operabálon (német krimi) 23.20 Y- 
akták (amerikai thriller) 23.50 Nő a szénakazalban (amerikai 
erotikus film).

6.30 Ünneptár 7.00 Kölyökklub 10.50 Csőrre töltve 11.25 
Mire gondolok? 11.30 Ausztrál expressz (ausztrál sor.) 12.25 
Autómánia (ism.) 12.55 Mire gondolok? 13.00 Hírek 13.10 
Pepsi Music Chart 14.10 Drágám, a kölykök már megint 
összementek! (amerikai sorozat) 15.00 Babylon 5 (am. sci-fi 
sor.) 15.50 Seaquest DSV -  A mélység birodalma (amerikai 
film) 16.45 Kung-fu (amerikai sor.) 17.35 Robin Hood leg
újabb kalandjai (amerikai kalandfilmsor.) 18.30 Híradó 18.50 
Fókusz plusz 19.08 Üzenet 19.10 Titkok és szerelmek (mexi
kói sor.) 20.00 A kéz, amely a bölcsőt ringatja (amerikai 
thriller) 21.55 Heti hetes 22.55 Fekete vipera (angol vígjáték
sorozat) 23.25 Híradó 23.40 Kiéhezve (amerikai horrorsorozat) 
0.10 Beavis és Butthead (am. rajzfilmsor.) 0.35 Fókusz plusz 
(ism.) 0.55 Divatklip.

6.00 Matinal naţional 8.05 TVR laşi 9.00 Serial 10.05 
TVR Cluj-Napoca 11.00 Punct ochit 12.00 TVR Timi
şoara 13.00 Jurnal 13.15 Ciber-Fan 13.30 Evrika! 14.00 
Teatrul liric 15.00 Ecoturism 15.30 Medicina pentru 
toţi 16.00 Hora satului 16.30 Impas în doi 17.00 Co
rect! 17.05 Serial. Doi băieţi, o fată şi o pizzerie 17.30 
Serial. Aproape ca acasă 18.00 Avanpremieră 18.05 
Amintiri din secolul 20 18.10 Serial. Sunset Beach
19.00 Jurnal 19.55 Film. Doamna din tren 21.40 In 
flagrant 22.15 Jurnalul de noapte 22.30 Lumea dansu-

6.20 „így szól az Úr!” 6.30 Garfield és barátai 6.55 
Vasárnapi-sziget 8.40 Beszéljünk a jövőnkről 9.00 Fő
tér 11.05 Görög katolikus szentmise közvetítése Jeru
zsálemből 12.00 Hírek 12.05 A jövő Magyarországa
12.40 Szerencsepercek 13.10 TS. 13.50 Szeresd ma
gad mindig! (francia film) 15.20 Örömhír 15.45 A ma
darak élete 16.35 Emily (kanadai sorozat) 17.25 Bű
vös hatos 17.55 TS 19.00 A Hét 20.00 Slágertévé
21.00 Hovatovább! 22.00 Mindent a szemnek (ameri
kai film) 23.25 Törzsasztal.

6.00 Reggeli gondolatok 6.30 Állatkert a hátizsákban 7.00 
TV2 Matiné 9.00 Cartoon NetWork 11.00 Parker Lewis soha
sem veszít (amerikai ifjúsági sor.) 11.25 Jenny (amerikai sor.)
12.10 Mozivarázs 12.40 Goldie Hawn és az elefántok 13.35 
Zorro, a musztángok ura (olasz western) 15.05 Időzsaru 
(amerikai akciófilm-sor.) 15.55 MacGyver (amerikai krimiso
rozat) 16.45 Kníght Rider Team (amerikai akciófilm-sor.) 17.35 
Xena (amerikai sor.) 18.30 Napló 19.30 Rosalinda (mexikói 
sor.) 19.55 Amerikába jöttem (amerikai vígjáték) 22.05 
Columbo (amerikai sor.) 23.20 Mókás hekus (amerikai akció
film-sor.) 0.20 Esős vasárnap (magyar film) 2.00 Vers éjfél 
után.

6.30 Ókori harcosok (amerikai ismeretterjesztő-sor.) 7.00 
Kölyökklub 10.15 Papyrus (fr. rajzfilm) 10.50 Csőrre töltve 
11.25 A mágusok (ausztrál—lengyei sor.) 11,55 Mire gondo
lok? 12.00 A nagyorrú majmok (angol természetfilm) 12.55 
Mire gondolok? 13.00 Hírek 13.20 Önkéntes lovasság (ameri
kai háborús film 2/1.) 14.55 Pensacola -  A név kötelez 
(amerikai sor.) 15.45 Acapulco akciócsoport (amerikai soro
zat) 16.35 Félix -  Kutyának áll világ (német sorozat) 17.30 
Perpatvar 18.30 Híradó 18.50 Akták 19.08 Üzenet 19.10 
Titkok és szerelmek (mexikói sor.) 20.00 Tarzan, a majmok 
ura (angol kalandfilm) 22.25 Mentőkabin (amerikai kaland
film) 0.05 Híradó 0.20 Országház 0.50 A nagyorrú majmok 
(angol természetfilm, ism.) 1.45 Akták (ism.) 2.05 Divatklip.

6.00 Matinal naţional 8,05 TVR laşi 9.00 Serial 9.30 
Impas în doi 10.00 TVR Cluj-Napoca 11.00 Pe faţă
12.00 TVR Timişoara 13.00 Jurnal 13.15 Ciber-Fan
13.10 Destinul unei naţiuni 14.00 Convieţuiri 15.00 
Pentru dv. Doamnă! 16.00 Muzica populară 16.25 Casa 
mea 17.00 Corect! 17.05 Serial. Doi băieţi, o fată şi o 
pizzerie 17.30 Serial. Aproape ca acasă 18.00 Jurnal
18.10 Serial. Sunset Beach 19.00 Jurnal 19.55 Serial. 
Bîlciul deşertăciunilor 20.50 Reflecţii rutiere 21.05 Tea
tru liric 22.05 Jurnalul de noapte 22.20 Punct ochit.
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FOAIA ROMÂNEASCĂ

ÎN LIMBA MATERNĂ - emisiune radiofonică în limba română
28 FEBRUARIE, LUNI (redactor: lulia Kaupert)
10.30 Introducere, cuprins 10.35 Ştiri şi informaţii, date meteo 10.45 Eveni
mente calendaristice 11.00 Montaj de muzică populară -  realizator: Gelu Stan 
din Timişoara 11.30 Buletin informativ, date meteo 11.40 Interviuri, reportaje 
din viaţa românilor din Ungaria 11.55 încheiere.

29 FEBRUARIE, MARŢI (redactor: Anamaria Brad)
19.00 Introducere, cuprins 19.05 Ştiri şi informaţii 19.10 Interviuri, reportaje 
din viaţa românilor din Ungaria 19.28 încheiere

1 MARTIE, MIERCURI (redactor: Adam Bauer)
19.00 Introducere, cuprins 19.05: Ştiri şi informaţii 19.10 Sport-ştiri, rezultate, 
competiţii 19.28 încheiere.

2 MARTIE, JOI (redactor: Anamaria Brad)
19.00 Introducere, cuprins 19.05 Magazinul „De la paişpe la opşpe -  liceenii” 
19.28 încheiere.

3 MARTIE, VINERI (redactor: Adam Bauer)
19.00 Introducere, cuprins 19.03 Ştiri şi informaţii, evenimente calendaristice 
19.10 Ce e nou la Liceul „Bălcescu” din Giula? -  relatează Edit Bordás 19.13 
Actualităţi la românii din Banatul Sîrbesc -  relatează Cornel Mata din Vîrşeţ 
19.20 Ştiri şi curiozităţi din România -  relatează Simona Pele din Timişoara 
19.25 Revista presei „Foaia românească” 19.26 Nota săptămînii 19.29 înche
iere.

4 MARTIE, SÎMBĂTĂ (redactor: lulia Kaupert)
14.30 Introducere, cuprins 14.40 Evenimente calendaristice 14.50 Programul

religios de la sfirşit de săptămînă 15.00 „PartyTime" -  magazin demuzică uşoară
15.30 Interviuri, reportaje din viaţa românilor din Ungaria 15.58 încheiere.

5 MARTIE, DUMINICĂ (redactor: lulia Kaupert)
14.30 Introducere, cuprins, evenimente calendaristice 14.40-15.00 Retrospec
tiva săptămînii (spicuiri din interviurile şi reportajele difuzate pe parcursul 
săptămînii) 15.00 Magazinul „De la paişpe’ la opşpe -  liceenii" 15.30 Emisiune 
religioasă baptistă 15.55 încheiere.
(Nu răspundem pentru eventualele modificări în programele radio!)
In fiecare seară, între orele 19.00-19.30 se prezintă emisiunea românească, difuzată 
pe ţară. Sumarul acesteia este compus din actualităţile zilei şi reportaje, interviuri din 
viaţa comunităţii noastre, respectiv relatări din viaţa şcolilor româneşti.
Emisiunea de seară, difuzată pe ţară, pe lîngă frecvenţele de 66,29 MHz şl 66,14 MHz, 
poate fi ascultată şi pe undele occidentale, pe frecvenţele locale ale studiourilor 
regionale.
Radio Calypso, Budapesta 873 kHz, Radio Debreţin 91,4 MHz, Radio Seghedin 93,1 
MHz

Ecranul nostru: 1  m artie 2 0 0 0  (M T V 1  ora 1 3 .3 0 )
Reluare: 5  m artie 2 0 0 0  (M T V 2  ora 6 .2 5 )
După ştirile şi informaţiile săptămînii emisiunea românească va 

avea două teme. La 11 februarie Teatrul din Arad a fost oaspetele 
comunităţii româneşti din Ungaria. Piesa „Tinereţe fără bătrîneţe şi 
viaţă fără de moarte" a fost interpretată de actorii teatrului pe sce
na sălii festive a Centrului Cultural Românesc din Giula. De la 1 
martie Editura Noi va avea un nou director. Cu ziarista Eva Iova, care 
va îndeplini această funcţie, în studioul din Seghedin a stat de vor
bă Ştefan Crâsta.

Realizator: Ştefan Crâsta

FM 92,1 MHz STEREO 
RADIO

VOCEA EVANGHELIEI 
ORADEA

3700 Oradea Str. Cuza Vodă nr. 85. 
Tel. 59-430552,
Fax.: 59-427372 

e-mail: inbox@rve.net

•  muzică
•  ştiri locale şi B8C 

•  emisiuni pentru orice vîrstă

Ascultaţi RVE non stop şi pe Internet la: 
http://WWW.rve.net

TRANS WORLD RADIO -  ROMÂNIA
(Radio Vocea Evangheliei 

pentru Europa)
AM 1548 KHz zilnic, 

ora 21.15-21.45

SW 31 şi 49 m
-  vineri: 18.30-18.45

-  sîmbătă: 18.00-18.45
-  duminică: 18.30-18.45

UMOR
CASNIC

-  Cu am be le  s o ţ i i am  pă- 
ţit-o  -  se  p lînge un bărbat.

-  Cum aşa?
-  Prim a m-a p ă ră s it, ia r  a 

doua n ic idecum  nu  vrea să  
m ă părăsească .

❖  ❖  ❖
-  Cum  e ş t i m u lţu m it  cu  

so ţia  ta?
-  E o fem e ie  m in u n a tă ! E 

ca la  ea a casă  In m uzică, e 
ca la ea a casă  în lite ra tu ră , 
în a rta  p la s tic ă ... N um a i aca
să  nu e n ic ioda tă .

❖ ❖ ❖
-  în a in te  d e  m a s ă  am  

în tîln it-o  pe  s o ţia  ta  în oraş.
-  Şi, ce a sp us?
-  N-a sp us  n im ic.
-A tu n c i n-a fo s t so ţia  m ea.

♦♦♦ ♦♦♦

-  S o ţia  m ea  e o fe m e ie  
foa rte  m odestă . N ic iod a tă  
n-are vreo dorin ţă .

-  N ic i a m ea n-are n ic i o 
d orin ţă ... Ea ordonă  m ereu.

❖  ❖  ❖
-  Dacă voi f i  s o ţia  ta, 

aşa-i că te  vei lăsa  de fu m a t?
-  Da.
-  Ş i nu vei m a i bea?
-  Nu voi bea.
-  Ş i nu vei m a i face p a riu ri 

la  cu rsă?
-  Nu voi face.
-  Şi la ce vei m a i re nu n ţa?
-  La căsă to rie .

♦♦♦ ♦♦♦ ♦♦♦V v v

B ărba tu l se  p lînge p s ih o lo 
gu lu i:

-  Nu ş tiu , ce s -a r p u te a  
face  cu s o ţia  m ea, dom nu le  
doctor. E irita tă , nervoasă  din  
cale-afară, to a tă  ziua se  cear
tă ...

-  De ce nu fa c e ţi îm preu
nă  o că lă to rie  fru m oa să  pe  
m are?

-  Degeaba, dom nu le  doc
tor, ş tie  să  înoa te ...

Nu trebuie să tot aniversăm
De 5 ani încoace, în fiecare 

sezon de iarnă autocarul a ple
cat spre pîrtiile de schi din Ro
mânia. în ultima vreme, numă
rul participanţilor a crescut 
chiar la peste o sută. A devenit 
un program cu care lumea s-a 
obişnuit: în februarie este tim
pul schiatului. Iar oamenii au 
rămas fideli programului îndră
git. Familiile şi copiii români 
s-au folosit cu regularitate de 
posibilitatea oferită de Asocia
ţia Turistică a Românilor din 
Ungaria. Aceasta îşi făcea şi 
îşi face şi în prezent datoria: 
oferă românilor interesaţi şan
sa de a găsi un bun pretext 
pentru a petrece o vacanţă plă
cută în ţara mamă, într-un me
diu de limbă, în care - în  condi
ţiile noastre -  tot mai rar avem 
ocazia să ne simţim. Membrii 
maghiari ai grupului -  cei mai 
mulţi prieteni ai participanţilor 
români -  depistează de fiecare 
dată condiţiile bune din Româ
nia pentru a schia. într-adevăr: 
pîrtiile sînt chiar bune pentru 
sportul îndrăgit de iarnă. înce
pătorii au admirat mai puţin

peisajul, ei analizau mai de 
aproape calitatea zăpezii... 
Asta este soarta lor. Deşi oda
tă cu creşterea numărului par
ticipanţilor este tot mai greu să 
se păstreze aspectele româ
neşti ale excursiei, dar organi
zatorii, în frunte cu preşedinte
le asociaţiei dr. loan Ciotea au 
încercat să ofere ceva româ
nesc. Cei interesaţi şi-au putut 
„încălzi" sufletele cu cîteva 
melodii îndrăgite, care au fost 
interpretate special pentru gru
pa noastră. Cina tradiţională ro
mânească servită pe terasa ca
banei Gura Diham, la fel, este 
ceva ce nu se poate reda în 
aceste rînduri.

Excursia s-a organizat pentru 
a cincea oară, însă nimeni nu 
a sărbătorit. Poate nici nu tre
buie să tot aniversăm. Trebuie 
să rămînem convinşi că ceea 
ce facem este plăcut pentru un 
schior şi pentru un român din 
Ungaria. Dacă este aşa, atunci 
mai trebuie ca organizatorii să 
nu-şi piardă elanul pentru urmă
toarea iarnă. Tiberiu Boca 

participant

Mediul matern
Un s tu d iu  re ce n t în tre p rin s  de c îţiva  c e rce tă to ri de la In s titu 

tu l n a ţio n a l de s ă n ă ta te  m e n ta lă  d in  W ashington, asupra  unu i 
lo t  de şobo lan i, a c o n firm a t im p o rta n ţa  pe  care  o are m ed iu l 
m ate rn  asupra  nou -născu ţilo r. S e pa ra ţi de m am a  lor, m icu ţii 
şo b o la n i au fo s t ţ in u ţ i în c o n d iţ ii de te m pe ra tu ră  ş i h rană  o p ti
m e. D upă 1 2  zile , s-a în re g is tra t o m are  p ie rde re  de n eu ron i în 
ra p o rt cu lo tu l m a rto r h ră n it de m am ă. A cea s tă  p ie rde re  de  
ce lu le  a r  p u tea  avea un e fe c t d u ra b il asup ra  s tru c tu r ii neuro
na le  a şo b o la n u lu i la  v îrs ta  a du ltă , a fec tîndu -i p ro fu n d  com por
ta m en tu l. C e rce tă to rii încea rcă  s ă  ex trapo leze  a c e s t tip  de 
e xpe rim en t ş i în cazu l om u lu i.

L i lieci turbaţi
Din 1980 au fost înregistrate în SUA 15 cazuri de turbare transmisă de 

lilieci. Ultima victimă -  o femeie din Connecticut care a fost muşcată în 
baie de un liliac ce a pătruns prin fereastra deschisă. Muşcăturile sînt însă 
atît de fine Tncît nu pot fi observate cu ochiul liber. Medicii îi avertizează pe 
cei care simt cea mai mică atingere a acestor animale, să se prezinte în cel 
mai scurt timp la control.

Musaca de cartofi cu brînză şi ouă
1 kg cartofi, 6 ouă, 200 g telemea, 100 g unt, 200 g smîntînă, sare, 

piper.

Se fierb cartofii în coajă şi cînd sînt gata se curăţă şi se taie rondele. Se 
fierb tari patru ouă, se curăţă şi se taie to t sub formă de rondele; brînza 
telemea se rade. Se freacă gălbenuşurile crude de la două ouă cu sare, se 
adaugă untul topit, albuşurile bătute spumă şi smîntînă. Se ia o formă 
potrivită ca mărime, se unge cu unt şi se aşează alternativ un start de 
cartofi, un strat de rondele de ou presărate cu piper şi telemea şi se urmea
ză aşa pînă se termină. Deasupra se toarnă compoziţia de ou cu smîntînă 
şi se pune în cuptorul încins să se gratineze. Se serveşte fierbinte în vasul 
în care s-a preparat.

LA TELEFON: 66/361-789, 66/463-152 
TELEFAX: 66/463-152

E-mail: foaia@gyula.hungary.net
între orele 8.00-15.30

Anunţuri, reclamă, mică publicitate pot fi trimise şi prin 
telefon şi telefax la adresa redacţiei. Le vom publica în 

ce! mai scurt timp, în mod gratuit.
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E D I T O R I A L
Principiile Evanghelizării

Te-ai oprit vreodată din alergarea 
încordată a vieţii ca să-I pui lui Dum
nezeu întrebarea: „Care este cel mai 
frumos lucru din lume?” Şi dacă ai 
face acest lucru cu siguranţă Dumne
zeu ţi-ar răspunde: Este minunata ves
tire a mesajului mântuirii. Este omul 
trimis de Dumnezeu care predică pa
cea unei lumi fără pace, care anunţă 
mântuirea unei lumi păcătoase. Este 
omul mântuit de harul lui Dumnezeu 
care predică acel har unei omeniri 
pierdute. Chiar dacă mesajul acesta a 
fost vestit în antichitate de gura pro
feţilor şi mai târziu de cea a apostoli

lor, chiar dacă acest mesaj este vestit de gura mea şi a ta, eu cred 
că Dumnezeu încă mai spune: „Cât de minunată este vestirea aceas
ta!”

Mă întreb uneori de câte ori pe zi dăm lui Dumnezeu satisfacţia 
de a rosti cuvintele: „Cât de minunată este această vestire!” Ori
când şi oriunde în lume un om vesteşte altui om Evanghelia mân
tuirii lui Dumnezeu, Tatăl exclamă: „Cât de minunată este vesti
rea aceasta!”. Dumnezeu nu rosteşte aceste cuvinte după apelul 
făcut de un avocat sau după discursul impresionant al vreunui vestit 
om de stat; nu, El le cuvântă numai în privinţa acelui om care-L 
predică pe Dumnezeu. Căci, la urma urmei, acesta-I singurul me
saj care contează în faţa lui Dumnzeu, pentru că prin acest mesaj 
se transmite puterea de reînnoire a omului care a fost desfigurat 
de păcat. Mesajul acesta este puterea de restaurare a chipului lui 
Dumnezeu în omul ruinat prin cădere.

Dat fiind importanţa evanghelizării şi responsabilitatea mare 
pe care o avem în vestirea mesajului mântuirii oamenilor din jurul 
nostru am dori ca împreună să studiem câteva principii de evan
ghelizare desprinse din capitolul 4 al Evangheliei după Ioan.

In evanghelizare Cristos însuşi este modelul nostru şi nimeni 
altul. Capitolul 4 din Evanghelia după Ioan constituie un exemplu 
grăitor în legătură cu felul în care Isus Cristos -  Fiul lui Dumne
zeu practica evanghelizarea.

1. Caută prilejul, prin a cere ceva
„A venit o femeie din Samaria să scoată apă. „Dă-mi să beau”, 

I-a zis Isus (vers. 7).
Este ceva caracteristic firii omeneşti să-ţi placă să-I faci pe alţii 

îndatoraţi faţă de tine. Astfel, te simţi util şi important. Spunân- 
du-I de ce are nevoie, Isus a creat o atmosferă familială în care 
samariteanca se putea simţi liberă să vorbească despre propriile 
ei nevoi.

Când vrem să ne împrietenim cu oamenii, există multe modali
tăţi pentru a-I face să se simtă importanţi. De exemplu o gospodi
na poate aprecia prăjitura vecinei cerându-I reţeta, aceasta fiind o 
bună ocazie de a se apropia de ea mai mult.

2. Caută o modalitate potrivită în funcţie de omul de care 
vrei să te apropii

„Drept răspuns Isus I-a zis: „Dacă ai fi cunoscut tu darul lui 
Dumnezeu şi Cine este Cel ce-ţi zice „Dă-Mi să beau”, tu singură 
ai fi cerut sa bei şi El ţi-ar fi dat apă vie” (vers. 10).

Prin aceste cuvinte Isus a făcut două lucruri: I-a oferit un dar şi 
I-a trezit curiozitatea. Isus Cristos a fost un maestru în a folosi 
metoda potrivită, pentru omul potrivit. Astfel în capitolul 3 din 
Ioan, ştiind că Nicodim era unul din mai marii religiei Iudaice, 
Isus s-a apropiat de el deschizând conversaţia cu o problemă teo
logică: „Trebuie să vă naşteti din nou”.

Marele evanghelist H. Clay Trumbull călătorea cu trenul, ală
turi de o persoană care a deschis o sticlă şi I-a oferit o duşcă de 
whisky. Dr. Trumbull a refuzat oferta. Peste câteva minute omul 
l-a îmbiat din nou şi evanghelistul l-a refuzat încă o dată. A treia 
oară când s-a repetat acelaşi lucru, omul a zis: „eu pun pariu că 
dumneavoastră credeţi că sunt un om stricat pentru că beau, nu-I 
aşa?”.

„Nu”, a răspuns Dr. Trumbull, „mă gândeam ce om generos sun
teţi, din moment ce mi-aţi oferit de mai multe ori din băutura dum
neavoastră.” Acest început a fost sificient pentru a-1 conduce pe 
omul respectiv la Cristos, înainte de apusul soarelui.

înţelegem că prezentarea mesajului mânturii oamenilor cere 
voinţă, dar şi iscusinţă. In ediţia viitoare a suplimentului Isus Sal
vatorul vom studia alte şase principii în evanghelizare. Să ne aju
te Domnul să ne reîntâlnim cu bine. Şi nu uita şi tu trebuie să fii un 
bun evanghelist! Pastor Daniel Burtic

ACTUALITATEA RELIGIOASĂ

Grupul de fete de la Şcoala Duminicală aducând glorie lui Dumne
zeu prin cântare şi poezie

Pastorul Bisericii Baptiste din 
Ţinea, Dorin Simu

Pastorul Bisericii Baptiste din
Sânmartin, Vasile Mihuta 7 >

Grupul de tineri de la Biserica Baptistă română din Ţinea

Prima Evanghelizare 
din anul 2000

în perioada 11-13 februarie 
2000, la Biserica Baptistă română 
din Micherechi s-a desfăşurat pri
mul program de evanghelizare din 
acest an. Comparativ cu ceilalţi 
ani, participarea la serviciile de 
evanghelizare în acest an a fost 
mult mai bună. Ascultând Cuvân
tul lui Dumnezeu, pe feţele oame
nilor s-a putut citi dorinţa de a 
cunoaşte adevărul şi de a găsi si
guranţa, acel ceva care să-ţi dez
văluie bucuria vieţii si rostul ei.
Am înţeles încă o dată cât de mare

î

este nevoia de mântuire a oame
nilor şi cât de mult de lucru este 
în acest sens. Pe parcursul acestui 
program de evanghelizare Cuvân
tul lui Dumnezeu a fost rostit de 
pastorii: Radu Pop -  pastor al Bi
sericii B aptiste din localitatea 
Cefa, Viorel Candreanu -  pastor 
al Bisericii Baptiste române din 
Ipoteşti, Mihuţa Yasile -  pastor 
al B ise ric ii B ap tiste  din 
Sântmartin şi Dorin Simu -  pas
tor al Bisericii Baptiste din Ţinea.

D ar aşa cum spunea Paul 
Bassett autorul cărţii Calea lui 
D um nezeu  în E vanghelizare, 
„scopul final al oricărei evanghe
lizări n-ar trebui să fie doar mân
tuirea sufletelor sau înfiinţarea 
unor biserici locale, ci în primul 
rând glora lui Dumnezeu”. Şi în- 
tr-adevăr bucuria si frumuseţea 
acestui program de evangheliza
re au fost oferite de închinarea 
bisericii înaintea lui Dumnezeu 
prin cântare, poezie şi meditaţie. 
Pentru gloria şi înălţarea lui Dum
nezeu, alături de copii, tineri, fan
fară, grupuri de fraţi din biserică 
au cântat: b inecunoscutul in
terpret de muzică creştină, fratele 
Flórian Pentea şi grupul de tineri 
de la Biserica Baptistă din Ţinea.

Ne rugăm ca acest program de 
evanghelizare să rămână o bucu
rie pentru cer şi o piatră de adu
cere aminte pentru toţi cei care au 
participat.

Fratele Isaly Mihály adresând 
bisericii salutul de rămas bun

Călătorie printre românii 
din Canada

Interpretul de muzică creştină, 
Flórian Pentea

Duminică, 13 februarie 2000, 
în cadrul programului de după 
amiază al Bisericii Baptiste româ
ne din Micherechi, fratele Isaly 
Mihály a adresat celor prezenţi 
salutul de rămas bun, dumnealui 
urmând ca împreună cu fiul său 
Cristian să facă o vizită mai lungă 
comunităţii româneşti din Canada.

j  ?

Ne rugăm ca Dumnezeu să-i pă
zească în călătorie şi timpul petre
cut alături de fraţii noştri români 
din Diasporă să-I îmbogăţească 
mult sufleteşte.

ISUS SALVATORUL
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Prin interm ediul acestui in
terviu am dori, dragi cititori, să 
faceţi cu n o ş tin ţă  cu  dom nul 
Radu Pop, directorul Editurii 
C artea C reştină din Rom ânia. 
Toţi cei care aveţi în biblioteca 
dumneavoastră una, sau mai mul
te din cărţile editate de această 
Editură, aveţi acum ocazia de a 
cunoaşte istoria unei bune părţi
din literatura creştină oferită de»
librăriile din România.

■ Există o experienţă pe care 
ati trăit-o si care vă leagă de 
com unitatea rom ânească din 
Ungaria, în special de Biserica 
Baptistă rom ână din M iche- 
rechi. Vă rugăm să împărtăşiri 
cu cititorii suplimentului Isus 
Salvatorul această experienţă.

R. P.: Conform Cuvântului lui 
Dumnezeu, pe care îl credem , 
ştim că va veni o zi în care toate 
barierele im puse de graniţe şi 
limbi vor dispare. Atunci toţi ace
ia care s-au încrezut în Domnul 
Isus cu adevărat vor vorbi o sin
gură limbă. Cu toate că acest po
por, al lui Dumnezeu, a existat 
si există, deschiderea noastră unii
fată de alţii este astfel de multe

\  *

ori restrânsă din aceste conside
rente.

înainte de Revoluţia din 1989 
nu am avut ocazia să-i vizitez pe 
fraţii mei din afara graniţelor ţă
rii. Această oportunitate mi s-a 
creat imediat după Revoluţie şi 
am dorit să profit de acest prilej. 
Am auzit de Comunitatea de ro
mâni din Ungaria şi în special de 
Biserica Baptistă din Micherechi. 
Astfel pot să spun cu toată bucu
ria că prima mea ieşire din ţară a 
fost chiar la M icherechi, si chiar

V 5în aceasta Biserică.
Am iubit si iubesc cartea, si în 

special cărţile creştine. La M i
cherechi am avut ocazia să gă
sesc multă literatură creştină si 
astfel mi-am îm bogăţit bibliote
ca personală. Lucrarea lor a fost 
o binecuvântare pentru  mine, 
cum de altfel a fost pentru mulţi 
care au beneficiat de cărţi creşti- 
ne prin intermediul lor.

Ceea ce au făcut ei a adus un 
mare aport lucrării lui Dumne
zeu, şi pot acum să văd că Dum
nezeu i-a binecuvântat din prici
na a ceea ce sunt şi a ceea ce au 
făcut.

Admir şi am admirat spiritul 
lor gospodăresc, iar în ce priveş
te Biserica de aici am adm irat 
mult dragostea şi părtăşia dintre 
fraţi.

■ Vă rugăm  să faceri un 
scurt istoric al Editurii Cartea 
Creştină.

R. P.: Editura Cartea Creştină 
a fost înfiinţată în anul 1990 cu 
ajutorul Societăţii Misionare Ro
mâne care si patronează această 
editură. Pastorul Iosif Ton con
duce Societatea M isionară Ro
mână şi dânsul este un om vizio
nar care a înţeles nevoia acestei 
lucrări pentru toţi creştinii din 
România.

PREZENTARE DE CARTE
O carte pentru dumneavoastră

DENNIS M cCALLUM  si-a 
primit titlul de Bachelor of Arts 
în istorie de la Universitatea de
S ta t din O hio  si d e ţin e  un

î >

M aşter of Arts în studii reli
gioase obţinut la Sem inarul 
Teologic din Ashland, Ohio. El 
este pastor principal în biseri
ca Xenos Christian Fellowship 
din Columbus, Ohio, şi autor 
al mai m ultor cărţi.

Cei mai multi dintre noi ne 
luptăm în fiecare zi cu dure
rea, invidia, nesiguranţa şi eşe
cul. S lăb ic iun ile  pe care le 
avem sabotează adesea chiar si
intenţiile noastre cele mai bune.*
Străduindu-ne să ne supunem 
legilor religiei şi ale societăţii, 
noi ne trăim viaţa în păcat, în 
v inovăţie  si în ce rtitu d in ea  
morţii.

însă nu trebuie să ne trăim vi
ata astfel. în volumul O viată de» }

victorie!, Dennis McCallum ne 
transmite un mesaj al harului 
şi al speranţei pe baza textului 
din Romani 5-8. Datorită fap
tului că ne-am identificat cu 
Cristos, explică el, putem să
renunţăm la stilul nostru de vi->
aţă legálist şi păcătos. Şi în lo
cul lui ni se oferă darul unei 
identităţi absolut noi în Cristos 
şi libertatea de a trăi numai prin 
harul Său.

O sursă importantă atât pen
tru creştinii tineri în credinţă, 
cât şi pentru cei maturi, O via
ţă  de victorie! ne va ajuta să îl 
credem pe Cristos pe cuvânt şi 
să spargem  cercu l fa ta l al 
legalismului şi al păcatului din
viata noastră înlocuindu-1 cu o?
viaţă de biruinţă în harul Lui.

Editura a existat si înainte de 
anul 1990, funcţionând în S.U.A 
pentru câţiva ani.

■ Care sunt tipurile de cârti 
pe care le publică în mod spe
cial Editura Cartea Creştină?

R. P.: Aceasta a tradus şi tra
duce cărţi de teologie, cărţi pen
tru educaţie creştină evanghelică 
şi cărţi pentru îmbogăţirea spiri
tuală a celor care doresc o relaţie 
profundă cu Dumnezeu.

Editura are de asemenea bu
curia de a fi scos câteva cărţi seri- 
se de pastorul Iosif Ţon. Multe 
dintre acestea s-au născut din su
ferinţa provocată de prigoana co
munistă.

■  Comunitatea românească 
din Ungaria a ajutat mult co
m unitatea creştină din Româ
nia prin literatura creştină pe 
care o aduceau în Romania sau 
o puneau la dispoziţia români
lor care vizitau Ungaria. Edi
tura Cartea Creştină are un 
plan prin care îşi propune să 
ajute în mod specific comuni
tatea românească din Ungaria?

R. P.: Am avut o perioadă în 
care ne-am străduit să acoperim 
cât mai bine piaţa de carte creş
tină din România. Acum cred că 
a sosit momentul să ne ajutăm 
fraţii din afară. Astfel posibilită
ţile pe care ni Ie oferă internetül 
azi, permite conectarea noastră cu 
toţi aceia care vor să ne cunoas
că şi să cumpere literatură creş
tină de la noi.

Adresa noastră de e-mail este: 
SMR@ecc.ro

Accesând adresa de pe internet 
aveţi prilejul de a ne cunoaşte mai 
bine, de a cunoaşte proiectele 
noastre, cărţile pe care le tipărim 
si m u lte  a lte le . A d resa  este  
www.ecc.ro

De asemenea, cei care vizitea
ză librăria editurii noastre din ca
drul SM R -  Oradea (Cuza Vodă 
85) şi cum pără carte, devin me
sageri a ceea ce se face aici.

Am dori o reţea mai perfor
mantă în ceea ce priveşte desfa
cerea de carte în Ungaria dar 
suntem Ia început şi apreciem 
orice ajutor în această privinţă 
venit de la cei care citesc aceste 
rânduri.

■ Reîntâlnindu-vă după zece 
ani cu com unitatea româneas
că de la M icherechi, cum ati 
găsit-o si cu ce impresie vă în 
toarceri în România?

R. I*.: M -am reîntors la M i
cherechi cu multe emoţii dar şi 
nerăbdare. Trecerea anilor ne-a 
marcat fizic dar am găsit aceeaşi 
biserică vie si caldă. Doresc însă 
ca ei să nu uite, într-o lume care 
îşi pierde tot mai mult valorile, 
înalta chemare dată de Domnul 
Isus de a fi sarea si lumina aces- 
tei lumi.

Dumnezeu să ne ajute pe toţi 
să împlinim  acest destin, biruind 
lum ea prin credinţa şi trăirea 
noastră.

*  S u p l im e n t  r e a liz a t  d e  N ic o le t a  B u r t ic  *

Interviu cu directorul Editurii Cartea Creștină
____________________________________________________________________________________________________________ ______________

Pastorul Radu Pop, directorul Editurii Cartea Creştina Din publicaţiile Editurii
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